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[ NOTA INTRODUTC')RIA]

A presente publicacdo insere-se na série anual das Estatisticas da Construcdo e Habitacdo,
disponibilizando um vasto conjunto de indicadores sobre a construcao e a habitacdao em Portugal.

Dainformacgdo agora disponibilizada, destaca-se a divulgacao das Estimativas do Parque Habitacional
1991-2015 e de indicadores sobre Obras Concluidas e Licenciadas, relativos a 2015.

A informacao relativa as Obras Concluidas no periodo 2014-2015, disponibilizada nesta publicacao,
é produzida com base em estimativas. Deste modo torna-se possivel a comparagdo direta entre
diferentes periodos, anteriormente afetada em virtude fundamentalmente dos atrasos nas respostas
dos promotores que, apds a conclusdo das obras, ndo solicitam o respetivo alvara de autorizacdo de
utilizagdo junto das Camaras Municipais.

Relativamente as Estimativas do Parque Habitacional é importante referir que se alargou em 2006
o modelo de estimacgdo as tipologias dos fogos e por tipo de edificio, pelo que se da continuidade a
divulgagao desta informagao.

Com a realizacdo de uma nova edi¢do do Recenseamento da Habita¢do (Censos 2011) foi necessario
proceder a uma calibragem e a um reajustamento da série das Estimativas do Parque Habitacional
de 2001 a 2011, de modo a assegurar a coeréncia entre a informacdo intercensitaria estimada e os
resultados dos recenseamentos. Esta informacdo é disponibilizada, ao nivel da freguesia, no Portal
de Estatisticas Oficiais do INE.

Ainformacao relativa as Operacdes sobre Imdveis, proveniente da Dire¢ao-Geral da Politica de Justica
do Ministério da Justica, que resulta do aproveitamento do ato administrativo do registo, junto das
Conservatodrias do Registo Predial, dos contratos de compra e venda de prédios e dos contratos de
mutuo com hipoteca voluntaria, corresponde a 2014, dado que ainda nao se encontra disponivel a
informacao relativa a 2015. A sua atualizacdo serd posteriormente efetuada no Portal de Estatisticas
Oficiais, sob a forma de indicadores estatisticos, com desagregacdo ao nivel do municipio.

Nesta publicagao incluem-se os principais resultados do Inquérito Anual as Empresas de Construgao
(2014), possibilitando assim uma maior cobertura das estatisticas da Construcdo e Habitacao.
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E ainda de sublinhar a inclusdo nesta publicacdo de elementos informativos sobre o mercado de
habitacdao em 2015, beneficiando do acesso a dados de natureza administrativa da Autoridade
Tributdria e Aduaneira, cuja colaboracdo o INE agradece. Assim, sdo apresentados resultados sobre
vendas de alojamentos familiares, neste caso pela primeira vez, e sobre a evolu¢ao de precos dos
alojamentos transacionados. Ainda no mesmo dominio, inclui-se informacdo sobre valores de avaliacdo
de peritos ao servico de instituicdes bancarias no ambito da concessao de crédito a habitacdo e sobre
a evolugdo dos custos de construcao.

Nesta edicdo, os quadros de resultados sdo disponibilizados separadamente em ficheiro EXCEL e os
resultados sdo apresentados com uma desagregacdo geografica ao nivel das regides NUTS Ill, para
a maior parte das varidveis. Grande parte desta informacao esta disponivel no Portal de Estatisticas
Oficiais com desagregacdo ao nivel do municipio e, para alguns indicadores, atingindo o nivel da
freguesia.

O INE expressa os seus agradecimentos a todos que contribuiram para a elaborac¢do desta publicacao,
salientando-se, pela sua colaboracao especial, as Camaras Municipais de todo o pais pela informacao
disponibilizada.

Agradecem-se, igualmente, as criticas e sugestées que os utilizadores entendam dever fazer para
melhorar edig¢des futuras.

Julho 2016
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[INTRODUCTION ]

This publication disseminates the annual series on Construction and Housing Statistics and provides
a wide range of indicators on construction and housing in Portugal.

From the set of information now available, we emphasize the Dwelling Stock Estimates 1991-2015
and indicators on Works Completed and Building Permits in 2015.

Data concerning Completed Construction Works are based on estimates for the period 2014-2015,
using a methodology that allows the comparison of data between different periods. The late arrival of
data from the investing entities, associated with the non-communication of the effectively concluded
construction works to the local administration (municipalities), motivated the adoption of an estimating
method for the total number of Works Completed.

The Dwelling Stock Estimates include, since 2006, data by dwelling typology and type of building, so
a follow-up of these series is included in this publication.

With the new edition of Population and Housing Census for 2011 a calibration and adjustment on
Dwelling Stock Estimates was needed, for the period 2001-2011, in order to guarantee the coherence
between data on Census year and data for the whole decade. Data with a more refined geographical
breakdown (parish) is available on the Portuguese Official Statistics Portal.

Data on Real Estate, based on administrative data provided by the Ministry of Justice (Directorate-
General for Justice Policy) and related with purchase and sale contracts of real estate and loan
agreements with conventional mortgages, is available in this publication for the year 2014. Data
concerning 2015 will be disseminated soon, as statistical indicators on the Portuguese Official Statistics
Portal.

Statistical data concerning the Annual Survey on Construction Enterprises (2014) was included and
updated, enabling a better coverage of Construction Statistics.

Data on Housing Market presented in this publication include sales of residential dwellings and the
evolution of sales prices, based on administrative data from the Portuguese Customs and Taxes
Authority. Also figures concerning values of housing bank appraisals and construction costs evolution
were included in this edition.

This edition presents the results separately in excel files and data are disseminated with a geographical
breakdown to NUTS 3 level, for almost all variables. Data and indicators with a more refined
geographical breakdown are available on the Portuguese Official Statistics Portal.

Statistics Portugal is grateful to all those who have contributed to this publication and acknowledges
the special collaboration of the local administration (municipalities) for the provision of data.

Statistics Portugal also welcomes all suggestions aiming at the improvement of future editions.

July 2016

<<



[ SUMARIO EXECUTIVO ]

Em 2015 o numero de edificios cuja construgao foi licenciada em Portugal diminuiu 4,2% face ao
ano anterior (-5,3% em 2014), tendo sido licenciados 14 917 edificios, atenuando-se a tendéncia de
reducdo registada desde 2000.

Os edificios licenciados para construcdo nova continuaram a ser predominantes em 2015,
representando 63,7% do total de edificios licenciados, evidenciando um ligeiro aumento face a 2014
em que este tipo de obra representava 58,2% do total.

As obras para reabilitacdo de edificios (obras de alteracdo, ampliacdo e reconstrucdo de edificios),
apresentaram em 2015 um peso de 28,6%, inferior ao ano anterior (33,8%).

Em 2015 o numero de fogos licenciados em todos os tipos de obra foi 12 801, o que corresponde a
um aumento de 11,1% face ao ano anterior (11 520 fogos em 2014). Para o aumento verificado no
numero de fogos licenciados contribuiu essencialmente o nimero de fogos licenciados em construgdes
novas para habitacdo familiar, cuja variacao face ao ano anterior foi +19,1%.

Entre os novos fogos continuou a predominar em todas as regides a tipologia T3, correspondente a
5 divisoes.

No que respeita as obras concluidas (e tendo por base as estimativas para o periodo de 2014-
2015), registou-se um decréscimo de 19,2% no numero de edificios concluidos (-12,0% em 2014),
correspondendo a 10 972 edificios. Na sua maioria respeitaram a edificios residenciais (cerca de 60%),
dos quais 68,5% relativos a construgdes novas.

Também o numero de fogos concluidos em 2015 (cerca de 9 mil fogos) registou um decréscimo
de 25,7% face ao ano anterior (-21,6% em 2014). Os fogos de constru¢des novas para habitagdo
familiar diminuiram 25,4% (-24,4% em 2014). De uma forma geral, estes mantiveram caracteristicas
semelhantes as dos anos anteriores, com a predominancia de tipologias T3 em todas as regides, com
excecao do Algarve, onde predominou a tipologia T2.

Em 2015 existiam em Portugal cerca de 3,6 milhdes de edificios de habitacdao familiar classica e 5,9

milhdes de alojamentos familiares classicos (+0,1% face ao ano anterior, em ambos os indicadores). _
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O numero de alojamentos familiares vendidos aumentou significativamente em 2015 (27,4%), em
resultado do forte crescimento das vendas de alojamentos existentes e, em menor grau, do aumento
das vendas de alojamentos novos. O valor dos alojamentos transacionados em 2015 atingiu um
montante préximo dos 12,5 mil milhGes de euros, mais 2,9 mil milhdes que em 2014 e o respetivo
indice de precos continuou a aumentar (3,1%), embora a um ritmo menos intenso que no ano anterior

(-1,2 p.p.).

Apds um periodo de quatro anos consecutivos de redugdes, 2015 registou um aumento de 7,5% no
numero de transa¢des de alojamentos novos. Este resultado foi, no entanto, inferior ao verificado
para os alojamentos existentes, os quais continuaram a evidenciar uma aceleracdo no ritmo de vendas
(6,5%, 9,8% e 33,6%, em 2013, 2014 e 2015, respetivamente).

O Valor médio de avaliagao bancaria de habitacdo acentuou o seu ritmo de crescimento, fixando-se
em 2,6%, mais 2,3 p.p. que a taxa atingida em 2014.

O indice de custos de construcdo de habitacdo nova apresentou uma taxa de variacio média
anual de 0,3% em 2015, menos 0,2 p.p. que a taxa observada em 2014, essencialmente devido ao
comportamento da componente mao-de-obra, que registou uma taxa de varia¢do positiva mas a um
ritmo inferior ao observado em 2014, dado que o indice dos materiais decresceu pelo segundo ano
consecutivo (-0,3% e -0,7% em 2014 e 2015, respetivamente).

Em suma, a generalidade dos indicadores disponiveis para 2015, com algumas excec¢des importantes
como seja a estatistica sobre as obras concluidas, aponta para alguma reanimag¢do do mercado
habitacional em 2015, muito centrada em alojamentos ja existentes, apds o declinio observado nos
anos anteriores.
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[EXECUTIVE SUMMARY]

In 2015 the number of building permits issued in Portugal decreased by 4.2% vis-a-vis the previous
year (-5.3% in 2014), which means that 14,917 building permits were approved, corresponding to a
weaker pace in the decreasing trend displayed since 2000.

Asin previous years, the majority of building permits aimed at new constructions, representing 63.7%
of total permits in 2015, which corresponds to a slight increase vis-a-vis 2014 (58.2%).

Building requalification works (alterations, enlargements and reconstructions) represented 28.6% of
total permits in 2015 (33.8% in 2014).

In 2015 the total number of dwelling permits in all types of works was 12,801, corresponding to an
increase by 11.1% vis-a-vis the previous year (11,520 dwellings in 2014). This rise was mainly due to
the evolution of the new residential dwelling permits, which recorded a 19.1% increase vis-a-vis 2014.

Among the new dwellings the T3 typology dominated in all regions, corresponding to 5 rooms.

The number of works completed (based on the estimates for works completed during the period
2014-2015) decreased by 19.2% vis-a-vis the previous year (-12.0% in 2014), corresponding to 10,972
buildings. The majority were residential buildings (around 60%), of which 68.5% referred to new
constructions.

The number of dwellings completed (around 9 thousand) has also decreased 25.7% in 2015 (-21.6%
in 2014). Dwellings completed in new constructions for family housing decreased by 25.4% (-24.4%
in 2014). They have, in general, kept their characteristics and T3 typology continued to be the most
common, except for the region of Algarve, where typology T2 dominated.

The stock house estimates suggest that, in 2015, there were around 3.6 million classic residential
buildings and 5.9 million dwellings in Portugal (+0.1% vis-a-vis the previous year, for both indicators).

The number of transacted dwellings in 2015 increased significantly (27.4%), as a result of the sharp
rise of existing dwellings and, in a lesser degree, of the increase in the sales of new dwellings. The
value of transacted dwellings in 2015 was approximately 12.5 billion Euros, more 2.9 billion Euros
than in 2014, and the respective price index kept the upward trend (+3.1%), although with a slower
pace (-1.2 p.p. than in 2014).

After a four years period of consecutive decreases, in 2015 an increase of 7.5% was recorded in
the transactions of new dwellings. However this result was lower than the one recorded in already
existing dwellings, which registered an upward trend in total sales (6.5%, 9.8% and 33.6% respectively
in 2013, 2014 and 2015).
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I
The Average value of housing bank appraisals kept the upward trend in 2015, corresponding to 2.6%
in 2015 (+2.3 p.p. vis-a-vis 2014).

The new Housing construction costs index registered an annual change rate of +0.3% in 2015, less 0.2
p.p. than the annual change rate recorded in 2014, mainly due to the performance of the manpower
component that registered a positive annual change rate, however with a slower pace compared to
2014, since the materials index decreased by the second year (-0.3% and -0.7% respectively in 2014
and 2015).

The most part of the indicators available for 2015 (except for some important statistics as the works
completed) indicated an upturn in the housing market in 2015, mostly focused in already existing
dwellings, after the downward trend recorded in previous years.
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Siglas e abreviaturas:

BGE
CENSOS
DGPJ
EURADIN
FNA
IABH

IMI

IMT

INE
IPHab

n.e.

NUTS

OE

p.p.

SIouU

TO (T1, T2, etc.)

[SIGLAS, ABREVIATURAS E INFORMAGAO

AOS UTILIZADORES]

Base Geografica de Edificios

Recenseamento Geral da Populagdo e Habitacdo

Direcao-Geral da Politica de Justica do Ministério da Justica
European Addresses Infrastructure

Ficheiro Nacional de Alojamentos

Inquérito a Avaliagdo Bancaria na Habitacdo

Imposto Municipal sobre Iméveis

Imposto Municipal sobre as Transmissdes Onerosas de Imdveis
Instituto Nacional de Estatistica, I.P.

indice de Precos da Habitacdo

Quilémetros quadrados

Metros quadrados

Numero absoluto

Nao especificado

Nomenclatura das Unidades Territoriais para Fins Estatisticos (2013)
Operacao estatistica

Pontos percentuais

Sistema de Indicadores de Operagdes Urbanisticas

Tipologia dos fogos, segundo o n? de quartos de dormir

Informacgdo aos utilizadores:

Nesta publicacdo adotou-se a Nomenclatura de Unidades Territoriais para Fins Estatisticos
2013 (NUTS 2013) estabelecida pelo Regulamento Comunitario (UE) n2 868/2014 da Comissao,
de 8 de agosto de 2014 e em vigor desde 1 de janeiro de 2015.

Por questdes de arredondamento, os totais podem ndo corresponder a soma das parcelas.
Os dados divulgados nesta publicagdo, bem como outra informacgao relativa as Estatisticas
da Construcdo e da Habitacdo, encontram-se disponiveis no Portal de Estatisticas Oficiais

em: www.ine.pt.
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1. SISTEMA DE INDICADORES DE OPERACOES URBANISTICAS - SIOU

O Sistema de Indicadores de Operag¢des Urbanisticas compreende um vasto conjunto de indicadores
estatisticos, dos quais sdo analisados nesta publicacdo as estimativas do parque habitacional e as
estatisticas do licenciamento e da conclusdo de obras de edificacao.

A informagdo referente a 2014 e 2015 relativa as Obras Concluidas, corresponde a estimativas,
baseadas essencialmente nos tempos médios de execugao das obras.

A série de Estimativas do Parque Habitacional atualizada para o periodo de 2011 a 2015, ja se encontra
calibrada e ajustada com os resultados definitivos do Recenseamento da Habitacdo de 2011 (Censos
2011). Esta série é disponibilizada ao nivel de freguesia no Portal de Estatisticas Oficiais do INE.

A anadlise de resultados a seguir apresentada sobre as Estimativas do Parque Habitacional tem por
base a informacdo relativa a 2015, sendo feita, sempre que se justifique, uma comparacdo com a
informacdo de anos anteriores, no ambito da nova série calibrada desde 2011.

A informacdo sobre o licenciamento e obras concluidas tem por base os dados de 2015 e (quando
necessario) a sua comparagdo com anos anteriores.

A divulgacao de informagao do SIOU segue a Politica de Revisdes, que se encontra explicitada no
capitulo “Nota metodolégica, Conceitos e Definicdes” constante desta publicacdo.

1.1 ESTIMATIVAS DO PARQUE HABITACIONAL
As TAXAS DE VARIAGAO DOS EDIFICIOS E ALOJAMENTOS COM CRESCIMENTO EM DESACELERAGAO,

REGISTANDO UM MiNIMO DE 0,1% EM 2015

Em 2015, o parque habitacional portugués foi estimado em 3 586 102 edificios e 5926 286 alojamentos,
0 que corresponde a um acréscimo de 0,1% face a 2014, tanto nos edificios como nos alojamentos.

Figura 1.1.1 >> Variagdo média anual do niumero de Edificios Classicos e de
Alojamentos - Portugal (2001-2015)

%

ol A
NVAA
/ >

1 / \—\_—_/\
0,5 \ 0,12
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e E dificios e AlOjamentos

Fonte: INE, Estimativas do Parque Habitacional

Nota 1: Para os anos de 2002 a 2005, os dados relativos aos municipios de Lisboa e Seia, por consequéncia Portugal, encontram-se sub
avaliados por apenas incluirem informag&o dos proprietérios das obras.

Nota 2: Informagdo de 2014 e 2015 com base nas Estimativas de Obras Concluidas.
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O parque habitacional do pais cresceu a uma taxa anual média superior a 1% até 2008. A partir desse
ano, as taxas de variacdo tém vindo a desacelerar, registando um minimo de 0,1% em 2015.



Entre 2014 e 2015 registou-se um aumento de 4 427 edificios e 6 763 alojamentos. As regides do
Norte e Centro foram as que mais contribuiram para o aumento do nimero de edificios (pesos de
34,2% e 31,4%, respetivamente). Ao nivel dos alojamentos trés regides se destacaram em relacdo as
restantes, em termos de peso face ao total: o Norte (31,6%), a Area Metropolitana de Lisboa (25,2%)
e o Centro (24,7%).

Figura 1.1.2 >> Numero de Edificios Classicos e de Alojamentos, por NUTS Il - Estimativas
(2001-2015)

Milhares Edificios Alojamentos Milhares
4000 + r 7000
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Fonte: INE, Estimativas do Parque Habitacional

Nota 1: Para os anos de 2002 a 2005, os dados relativos aos municipios de Lisboa e Seia, por consequéncia Portugal, encontram-se sub
avaliados por apenas incluirem informagdo dos proprietérios das obras.

Nota 2: Informagdo de 2014 e 2015 com base nas Estimativas de Obras Concluidas.

Considerando a série entre 2001 e 2015, em que se registou um acréscimo de 12,6% nos edificios e
10,6% nos alojamentos, o Algarve e a Regido Auténoma da Madeira mantiveram-se como as regides
com maiores acréscimos registados nos edificios (22,4% e 21,2%, respetivamente) e nos alojamentos
(18,8% e 20,0%, respetivamente). Acima do crescimento médio nacional, mantiveram-se também a
Regido Auténoma dos Acores e a Area Metropolitana de Lisboa, com acréscimos de 14,8% e 14,7%
nos edificios e 14,8% e 14,3% nos alojamentos, respetivamente. As restantes regides registaram
crescimentos inferiores a média nacional, tendo o valor mais baixo sido observado no Alentejo, com
um acréscimo de 9,7% nos edificios e 5,1% nos alojamentos.

A regido Centro registou o maior aumento no niumero de edificios, em termos absolutos entre
2001 e 2015, (+124 mil edificios), seguida da regido Norte (+118 mil edificios). No que se refere aos
alojamentos, a Area Metropolitana de Lisboa foi a regido que registou o maior aumento em termos
absolutos (+187 mil alojamentos), seguida pela regido Norte (+161 mil alojamentos).

A distribuicdo dos edificios pelas varias regides do pais ndo sofreu alteragcdes muito significativas no
periodo 1991-2015.

Em 2015, a regido Norte concentrou a maior proporgao do parque habitacional do pais, com 34,2%
dos edificios e 31,6% dos alojamentos. Segue-se a regido Centro onde se localizavam 31,4% dos
edificios mas apenas 24,7% dos alojamentos. A Area Metropolitana de Lisboa correspondiam 12,7%
dos edificios e 25,2% dos alojamentos do pais, 0 que aponta para o claro predominio da construgao
em altura nesta regido. As restantes regioes representaram, em conjunto, 21,8% do total de edificios
e 18,6% dos alojamentos existentes em Portugal.
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Figura 1.1.3 >> Distribuigdo dos Edificios e dos Alojamentos, por NUTS Il
(1991, 2001, 2011 e 2015)
NUTS I 1991 | 2001 | 2011 | 2015 | 1991 | 2001 ] 2011 | 2015 |

Norte 34,2 34,8 34,2 34,2 30,8 31,9 31,5 31,6
Centro 31,8 31,4 31,4 31,4 25,7 254 24,7 24,7
Area M. Lisboa 12,5 12,4 12,7 12,7 25,5 24,4 25,3 25,2
Alentejo 1,3 11 10,8 10,8 8,9 8,4 8,0 8,0
Algarve 4,9 5,1 5,6 5,6 52 6,0 6,5 6,5
Reg. Aut. Agores 2,8 2,7 2,8 2,8 2,0 1,8 1,9 1,9
Reg. Aut. Madeira 2,4 2,4 2,6 2,6 1,9 2,0 2,2 2,2

Fonte: INE, Estimativas do Parque Habitacional
Nota: Informagdo de 2015 com base nas Estimativas de Obras Concluidas.

Entre 2001 e 2015 ndo se verificaram alteracGes significativas no racio “numero de alojamentos por
edificio”, situando-se em 1,7, comprovando o reduzido peso da construcdo em altura. Por outro
lado, o racio “numero de habitantes por alojamento” registou decréscimos ao longo deste periodo,
evidenciando a potencial diminuicdo da composicdo dos agregados familiares.

Figura 1.1.4 >> Numero médio de habitantes por alojamento e Numero
médio de alojamentos por edificio, por NUTS Il (2001 e 2015)

Habitantes/alojamento Alojamentos/edificio
Norte Norte 1.5

Centro Centro

Area M. Area M.
Lisboa Lisboa
Alentejo Alentejo
Algarve Algarve

R A Agores R A Acores
R A Madeira R A Madeira

m2015 2001

Fonte: INE, Estimativas do Parque Habitacional, Estimativas Anuais da Populagdo Residente
Nota: Informacdo de 2015 com base nas Estimativas de Obras Concluidas.

As estimativas do Parque Habitacional para 2015 apontavam para uma predominancia de alojamentos
de tipologia T3 (22,5%). Esta tipologia foi dominante nas regides Norte, Centro, Alentejo e Regido
Auténoma dos Acores. Nas restantes regiGes predominaram os alojamentos de tipologia T2.

No entanto, continua a ndo ser possivel determinar a tipologia de cerca de 31,5% dos alojamentos do
pais, pelo facto de ndo se encontrarem ocupados a data do Ultimo Recenseamento Geral da Populacdo
e Habitacdo em 2011 (Censos 2011).
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Figura 1.1.5 >> Alojamentos segundo a tipologia, por NUTS Il (2015)

wrsy et | Tt | v J 7t ] v3 | 14 | 15+ | ne |

Portugal 5926 286 61720 363 591 1219 572 1333 438 551 355 528 182 1868 428
Norte 1871731 17 671 106 975 359 294 465 239 193 678 201 950 526 924
Centro 1462 230 10 047 52 097 209 164 318 007 157 393 165 493 550 029
Area M. Lisboa 1494 239 19 872 133 491 451070 347 467 111 045 75 288 356 006
Alentejo 473 502 4931 25913 87 975 99 731 43 446 40 986 170 520
Algarve 382 451 4 846 23 390 63 900 55 265 20 268 15737 199 045
Reg. Aut. Agores 111 344 1613 7458 18 281 21697 14 459 18 924 28 912
Reg. Aut. Madeira 130 789 2740 14 267 29 888 26 032 11 066 9804 36 992

Fonte: INE, Estimativas do Parque Habitacional
Nota: Informagdo com base nas Estimativas de Obras Concluidas.

Figura 1.1.6 >> Distribuicdo do numero de alojamentos segundo a tipologia - Portugal (2015)
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Fonte: INE, Estimativas do Parque Habitacional
Nota: Informagdo com base nas Estimativas de Obras Concluidas.

1.2 OBRAS CONCLUIDAS
Edificios
OBRAS CONCLUIDAS MANTIVERAM DECRESCIMO

Em 2015 foram concluidos 10 972 edificios, o que representa um decréscimo de 19,2% face a 2014.
Na sua maioria estes edificios sdo residenciais (cerca de 60%), dos quais 68,5% relativos a construcdes
novas.

Das obras concluidas em 2015, 41,2% correspondiam a edificios em construgdes novas para habitagdo
familiar, dos quais 92,6% diziam respeito a edificios principalmente residenciais com um alojamento,
3,8% a edificios principalmente residenciais com dois alojamentos e 3,6% a edificios com trés e mais
alojamentos.
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Figura 1.2.1 >> Edificios concluidos - Total e em construgdo nova para habitagao
(2010 - 2015)

N.° %
35000 - r 5,0
30 000 - 0o

- -5,0

25000 - L 100
20 000 - -15,0
15 000 - - -20,0
10 000 - - -25,0
- -30,0

5000 - L 35,0
0 T T T T T -40,0

2010 2011 2012 2013 2014 2015
Edificios Concluidos Edificios Concluidos em CN para habitagcao

Tx Var Edificios Concluidos

Tx Var Edificios Concluidos em CN para habitagcao

Fonte: INE, Estatisticas das Obras Concluidas
Nota: Informagdo de 2014 e 2015 com base nas Estimativas de Obras Concluidas.

A maior parte das obras concluidas em construgdes novas, continuaram a ser promovidas por pessoas
singulares (54,2%), seguindo-se as designadas “Outras entidades” (onde se incluem as cooperativas
de habitagao e as instituicdes sem fins lucrativos) com 35,5% do numero de edificios concluidos em
2015 (+1,3 p.p. face a 2014).

Excetuando os “Outros destinos” (que incluem as convivéncias e os edificios para uso geral), o destino
Agricultura e Pescas foi, apds o destino Habitacdo (peso de 61,9%, -2,8 p.p. face a 2014), aquele em
que mais edificios de construgdo nova foram concluidos em 2015 (peso de 8,9%), correspondendo a
uma diminuicdo de 1,2 p.p. face a 2014 (-56 edificios).

As caracteristicas dos edificios concluidos em construcdes novas para habitacdo, em 2015 mantiveram-
se praticamente inalteradas face a 2014, sendo de destacar, nas construgdes novas para habitagdo
familiar, um ligeiro aumento na area média de habitag¢do por piso (de 178,5 m? em 2014 para
180,1 m? em 2015) e sem altera¢do do niumero de fogos por edificio (1,5 em 2014 e 2015).

Em termos de prazos de execucdo efetivos, as obras concluidas em 2015 demoraram cerca de 21
meses a ser concluidas, tal como em 2014. As obras de constru¢ao nova foram as que mais tempo
demoraram na sua execucdo (24 meses), por oposi¢do as obras de alteragdo (11 meses). Foi na regiao
Norte que o prazo efetivo de execucdo das obras concluidas em 2015 foi mais longo (26 meses),
enquanto na Regido Autdonoma dos Acores se registou a mais curta duracdo (12 meses).

Figura 1.2.2 >> Prazo de execucéo efetivo - Obras concluidas, por NUTS Il (2015)
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Fonte: INE, Estatisticas das Obras Concluidas
Nota: Informagdo com base nas Estimativas de Obras Concluidas.
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OBRAS DE REABILITACAO COM LIGEIRO AUMENTO NO PESO RELATIVO FACE AO TOTAL DAS OBRAS CONCLUIDAS

As obras concluidas em construgdes novas continuaram a ser predominantes, representando 66,6%
do total de obras concluidas em 2015 (em 2014 representavam 67,3% do total). A importancia relativa
das obras de reabilitacdo, no total das obras concluidas, aumentou de 32,7% em 2014 para 33,4%
em 2015, embora essa varia¢do se traduza numa diminui¢do em termos absolutos (3 664 edificios
concluidos em 2015 face a 4 447 edificios concluidos em 2014).

CONSTRUGCOES NOVAS PERDERAM CERCA DE 10 P.P. NO SEU PESO RELATIVO, ENTRE 2010 E 2015

No periodo entre 2010 a 2015 as obras de constru¢ao perderam importancia relativa. Em 2010 o
peso deste tipo de obras representou 76,2% do total das obras concluidas, tendo vindo a registar
sucessivos decréscimos até se observar 66,6% em 2015. Em oposicao, as obras de ampliagdo e de
reconstru¢ao aumentaram o seu peso relativo nesse periodo. As obras de ampliagao representaram
16,7% do total das obras de edificacdo concluidas em 2010, enquanto em 2015 corresponderam a
22,8%. Nas obras de reconstru¢ao o aumento foi mais ligeiro, passando de um peso de 2,7% em 2010
para 4,9% em 2015.

Figura 1.2.3 >> Proporcao de edificios concluidos por tipo de obra (2010 - 2015)
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Fonte: INE, Estatisticas das Obras Concluidas
Nota: Informacgdo de, 2014 e 2015 com base nas Estimativas de Obras Concluidas.

As caracteristicas dos edificios concluidos ndo revelaram alteragdes muito significativas no periodo de
2010 a 2015. Manteve-se, em 2015, a tendéncia para diminuicdo do nimero médio de pisos e fogos
por edificio (respetivamente 1,5 e 0,8 em 2015, facea 2,0 e 1,4 em 2010), e um retorno a diminuigao
da drea média habitdvel por fogo. Para a evolugdo destes indicadores contribuiu a predominancia
dos edificios concluidos com apenas um alojamento.
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Figura 1.2.4 >> Caracteristicas dos Edificios Concluidos (2010 - 2015)

Area DivisGes por Area
Habitavel por PO | Habitavel das
Fogo o
Divisoes

Pisos por e Fogos por
Edificio . Edificio

Fogo

2010 2,0 141,8 1.4 101,4 4,9 20,9
2011 2,0 131,0 1,2 106,6 4,9 21,7
2012 1,9 125,0 1.1 106,4 4,9 21,8
2013 1,8 122,4 1,0 105,0 5,0 21,2
2014 1,6 123,1 0,9 100,0 4,7 21,3
2015 1,5 120,7 0,8 97,6 4,6 21,3

Fonte: INE, Estatisticas das Obras Concluidas
Nota: Informagdo de 2014 e 2015 com base nas Estimativas de Obras Concluidas.

O destino habitacdo foi o principal destino das obras concluidas em todo o periodo de 2010 a 2015,
apesar do decréscimo no seu peso relativo, de 77,1% em 2010 para 60,6% em 2015.

Figura 1.2.5 >> Propor¢ao de edificios concluidos por destino de obra (2010 - 2015)
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Fonte: INE, Estatisticas das Obras Concluidas
Nota: Informagdo de 2014 e 2015 com base nas Estimativas de Obras Concluidas.

Fogos

EmM 2015 MANTEVE-SE A REDU(;AO DOS FOGOS CONCLUIDOS

O numero de fogos concluidos no pais em 2015 (cerca de 9 mil fogos) registou um decréscimo de
25,7% face ao ano anterior (-21,6% em 2014). Os fogos de construgdes novas para habitagdao familiar
diminuiram 25,4% (-24,4% em 2014).

Dos 6 687 fogos concluidos em construgdes novas para habitacdo familiar, 62,7% encontravam-se
inseridos em edificios principalmente residenciais com um alojamento (+2,5 p.p. face a 2014), 6,5%
em edificios principalmente residenciais com dois alojamentos e 30,7% em edificios principalmente
residenciais com trés e mais alojamentos.
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Figura 1.2.6 >> Fogos concluidos - Total e em construgdo nova para habitagdo (2010 - 2015)
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Fonte: INE, Estatisticas das Obras Concluidas
Nota: Informacgdo de 2014 e 2015 com base nas Estimativas de Obras Concluidas.

De uma forma geral, os fogos concluidos em 2015 mantiveram caracteristicas semelhantes as dos
anos anteriores, com a predominancia de tipologias T3 em todas as regides, com excegao do Algarve,
onde predominou a tipologia T2. Em 2015, entre os fogos concluidos em construgdes novas para
habitagdo 47,7% eram de tipologia T3, 22,5% de tipologia T2, 19,3% de tipologia T4 ou + e 10,6% de
tipologia TO ou T1.

Os fogos concluidos por iniciativa do sector privado (particulares e empresas privadas) diminuiram
32,2% entre 2014 e 2015, representando 59,1% dos fogos concluidos em constru¢des novas para
habitacdo familiar em 2015.

Figura 1.2.7 >> Numero de fogos concluidos por tipologia (2010 - 2015)

Total de Tipologia

2010 41 368 4824 10 700 18 221 7623
2011 32 097 3617 7604 14 507 6 369
2012 24 679 2831 6023 10 758 5 066
2013 15 531 1851 3814 6675 3183
2014 12176 1467 3087 5114 2503
2015 9 042 1273 2254 3904 1611

Fonte: INE, Estatisticas das Obras Concluidas
Nota: Informacgdo de 2014 e 2015 com base nas Estimativas de Obras Concluidas. O total inclui fogos sem tipologia especificada.

No periodo de 2010 a 2015 verificou-se uma clara predominancia na conclusao de fogos de tipologias
T3 e T2: as tipologias T3 ultrapassaram sempre 40% enquanto as tipologias T2 se situaram perto dos
25%.
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Figura 1.2.8 >> Distribuigao dos fogos concluidos por tipologia (2010 - 2015)
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Fonte: INE, Estatisticas das Obras Concluidas
Nota: Informacgdo de 2014 e 2015 com base nas Estimativas de Obras Concluidas.

A evolucio do indice de Fogos Concluidos, tendo como referéncia o nimero de fogos concluidos em
2000, acompanhou a tendéncia negativa da construgdo. O valor mais elevado desde indice ocorreu
em 2002 (114,4), apds o qual se verificou uma diminuicdo acentuada até 2004. De 2005 a 2015 este
indice tem vindo a baixar continuamente. Em 2015 concluiram-se 7,7% dos fogos que haviam sido
concluidos em 2000.

Figura 1.2.9 >> indice de fogos concluidos (2001 - 2015)
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Fonte: INE, Estatisticas das Obras Concluidas
Nota: Informagdo de 2014 e 2015 com base nas Estimativas de Obras Concluidas.

1.3 OBRAS LICENCIADAS
Edificios
OBRAS LICENCIADAS MANTIVERAM DECRESCIMO, MAS MENOS ACENTUADO

Em 2015 o numero de edificios licenciados em Portugal diminuiu 4,2 % face ao ano anterior (-5,3%
em 2014), tendo sido licenciados 14 917 edificios, atenuando-se a tendéncia de reducdo registada
desde 2000.
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Os edificios licenciados para construgdo nova continuaram a ser predominantes em 2015,
representando 63,7% do total de edificios licenciados, evidenciando um ligeiro aumento face a 2014
em que este tipo de obra representava 58,2% do total.



As obras para reabilitacdo de edificios (obras de alteragdao, ampliacdo e reconstrucdo de edificios),
apresentaram em 2015 um peso de 28,6%, inferior ao ano anterior (33,8%). As obras de demolicdo
representaram 7,7% das obras licenciadas em 2015 e 8,0% em 2014.

Figura 1.3.1 >> Edificios Licenciados - Total e em construgéo nova para habitagéo
(2010 - 2015)
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Fonte: INE, Inquérito aos Projetos de Obras de Edificagdo e de Demoli¢do de Edificios

As obras de reabilitacdo registaram um decréscimo de 19,1%, face a 2014, no numero de edificios
licenciados com esta finalidade.

Em 2015, 58,3% dos edificios licenciados em construcdes novas eram principalmente residenciais
com um fogo, representando um decréscimo de 4,1 p.p. face ao seu peso em 2014 (54,2%).

A menor preponderancia da construcao em altura, no total do pais, continuou a ser bem visivel na
analise das caracteristicas dos edificios licenciados em constru¢des novas para habitacdo, onde os
edificios com 1 a 4 pisos representaram 98,0% do total. As caracteristicas dos edificios licenciados
em construcdes novas para habitacdo em 2015 mantiveram-se semelhantes as verificadas em 2014,
com uma média de 2,0 pisos por edificio, 1,4 fogos por edificio, 5,1 divisGes por fogo e a drea média
das divisdes a ndo ultrapassar os 20,5 m? (o mesmo valor que em 2014).

Os edificios licenciados por iniciativa do sector privado (particulares e empresas privadas) continuaram
a ser preponderantes em 2015 (99,0%, face a 98,4% em 2014), com um aumento de 0,6 p.p. face ao
ano anterior.

Do total de edificios licenciados para construgcdo nova em 2015, 63,1% destinaram-se a habitacdo
familiar. O conjunto dos edificios com destinos “Agricultura e Pesca” e “Industria” representou 11,0%.

Espera-se que as obras que foram licenciadas em 2015 demorem, em termos médios globais,
cerca de 17 meses a serem concluidas. O prazo de execugdo previsto nas constru¢des novas e nas
reconstrucoes é o mais elevado (19 meses), por oposicado as obras de alteracdo, que se espera venham
a ser concluidas em 10 meses.

A regido Norte apresentava o maior prazo de execugao previsto (22 meses), por oposi¢do a Regido
Autonoma dos Agores onde se espera que, em termos médios, as obras que foram licenciadas em
2015 venham a concluir-se em 9 meses.
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A analise comparativa com os resultados anteriormente apresentados para as obras concluidas
permite identificar alguns desvios entre o prazo de execucao previsto e o prazo efetivo (apesar de
ndo se tratarem das mesmas obras: a partida, as obras que foram licenciadas em 2015 ndo sdo as
mesmas que se concluem nesse ano, dado o prazo médio previsto ser superior aum ano), que a nivel
nacional rondou os 4 meses.

Em termos regionais, todas as regides apresentaram prazos de execucdo efetivos superiores aos
previsionais, com os maiores desvios a registarem-se na Regido Auténoma da Madeira e na Area
Metropolitana de Lisboa: 10 meses. As regides do Alentejo, Algarve e Regido Auténoma dos Agores
apresentaram o menor desvio: 3 meses.

Figura 1.3.2 >> Prazo de execugéo previsto - Obras licenciadas, por NUTS Il (2015)
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Fonte: INE, Inquérito aos Projetos de Obras de Edificagdo e de Demoligdo de Edificios

Entre 2010 e 2015 os edificios licenciados em Portugal reduziram-se em 46,9%, com os edificios
destinados a construgdes novas para habitagdo a registaram um decréscimo de 59,9%.

De 2010 a 2014, as obras de construgdo nova perderam importancia relativa, passando de 69,4% em
2010 para 58,2% em 2014. Em 2015 ocorreu um aumento no peso das obras de construcdo nova para
63,7%. As obras de ampliagdo cresceram em importancia relativa: em 2010 o seu peso era 17,6% face
ao total de obras licenciadas, enquanto em 2015 foi 19,6%.

Figura 1.3.3 >> Edificios licenciados por tipo de obra (2010- 2015)
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Fonte: INE, Inquérito aos Projetos de Obras de Edificagdo e de Demoli¢do de Edificios



Nas caracteristicas dos edificios licenciados verificou-se uma diminuicdo do nimero de pisos por
edificio (1,9 em 2010 para 1,4 em 2015), da area média de habitacdo por piso (135,6 m? em 2010
para 121,4 m? em 2015), da 4rea habitavel por fogo (112,0 m? em 2010 para 88,6 m? em 2015), da
area habitavel das divisdes (24,0 m? em 2010 para 20,2 m? em 2015) e do nimero médio de divisdes
por fogo (4,7 em 2010 para 4,4 em 2015).

Figura 1.3.4 >> Caracteristicas dos Edificios licenciados para obras de edificagéo
(2010- 2015)

Area
Habitagao por
Piso

Fogos por |Area Habitavel] Divisdes por |Area Habitavel
Edificio por Fogo das Divisoes

Pisos por

Edificio

IR ISR IR N TR B
2010 1,9 135,6 1,2 112,0 4,7 24,0
2011 1,8 126,9 1,0 118,4 4,6 25,8
2012 1,6 125,4 0,9 102,2 4,2 243
2013 1,4 109,1 0,7 90,2 4,7 19,4
2014 1,4 106,4 0,7 88,9 4,3 20,6
2015 1,4 121,4 0,8 88,6 4,4 20,2

Fonte: INE, Inquérito aos Projetos de Obras de Edificagdo e de Demoli¢do de Edificios

Fogos

FOGOS LICENCIADOS AUMENTARAM PELA PRIMEIRA VEZ DESDE 2000

Em 2015 o numero de fogos licenciados em todos os tipos de obra foi 12 801, o que corresponde a
um aumento de 11,1% face ao ano anterior (11 520 fogos em 2014). Em 2014 ja se denotara uma
atenuacdo do decréscimo ao nivel dos fogos licenciados, com uma diminuicdo de 1,5% face a 2013
(11 698 fogos licenciados em 2013).

Para o aumento verificado no numero de fogos licenciados contribuiu essencialmente o nimero de
fogos licenciados em construcdes novas para habitacdo familiar, cuja variacdo face ao ano anterior
foi +19,1%.

Quanto as caracteristicas dos novos fogos, mantiveram-se, a nivel nacional e em todas as regides, os
parametros tradicionais relativamente ao numero de divisGes: 5 divisdes e tipologia T3.

Dos 8 169 fogos licenciados em construgdes novas para habitagao familiar em 2015, 67,9% respeitaram
a fogos em edificios principalmente residenciais com um alojamento, 5,0% em edificios principalmente
residenciais com dois alojamentos e 27,1% em edificios principalmente residenciais com trés e mais
alojamentos.

As caracteristicas dos fogos licenciados em construcdes novas para habitacao familiar mantiveram-se
muito semelhantes em 2015, face a 2014. Em termos médios os edificios licenciados continham cerca
de 1,4 fogos, cada fogo tinha cerca de 5,1 divisOes e cada divisdo com uma area média de 20,5 m?.

Também ao nivel dos fogos licenciados se verificou um dominio dos que eram propriedade de pessoas
singulares e empresas privadas, que no seu conjunto detinham 99,6% dos fogos licenciados em
construgbes novas para habitagdo familiar em 2015 (+0,2 p.p. face a 2014).
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Entre 2010 e 2015 o numero de fogos licenciados em Portugal diminuiu 61,2% (correspondendo a
-20 mil fogos). Esta reducdo foi 67,3% nos fogos licenciados em construcées novas para habitacdo
(correspondendo a -17 mil fogos).

Figura 1.3.5 >> Numero de fogos licenciados para obras de edificagdo
por tipologia (2010 - 2015)

Total de Tipologia

2010 31397 3294 7478 14 043 6530
2011 24 804 3 046 5945 10 311 5453
2012 18 164 2674 4782 7253 3354
2013 10 744 1369 2549 4797 2029
2014 10310 1589 2570 4384 1767
2015 11 345 1473 2595 5297 1980

Fonte: INE, Inquérito aos Projetos de Obras de Edificagdo e de Demoligdo de Edificios
Nota: Excluem-se desta contagem de fogos os que foram licenciados para obras de Demoligdo.

Quanto as caracteristicas dos novos fogos, mantiveram-se, ao nivel nacional, os mesmos parametros
relativamente a tipologia dos fogos, sendo que o licenciamento de fogos de tipologia T3 foi sempre
dominante no periodo de 2010 a 2015. Em 2015 representou 46,7% do total de fogos licenciados,
enquanto em 2010 representava 44,7%. Seguiram-se os fogos com tipologia T2, que em 2015
representaram 22,9% do total de fogos licenciados, face a 23,8% em 2010.

Figura 1.3.6 >> Distribuicdo dos fogos licenciados para edificagéo por tipologia (2010-2015)
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Fonte: INE, Inquérito aos Projetos de Obras de Edificagdo e de Demoli¢do de Edificios

A habitagao foi o principal destino das obras licenciadas entre 2010 e 2015, embora apresentando
uma reduc¢do ao longo desse periodo. Até 2012 o seu peso foi sempre superior a 70%, tendo baixado
nesse ano para 66,9% e atingindo o seu peso mais baixo em 2014, ano em que representava 58,8%
dos pedidos de licenciamento de obras para edificagdo. Em 2015 verificou-se uma recuperacao no
peso do destino habitagdo, com um aumento de 4,7 p.p. face a 2014 (63,5%).

\A
v




100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

Figura 1.3.7 >> Edificios licenciados para edificagdo por destino de obra (2010 - 2015)
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Fonte: INE, Inquérito aos Projetos de Obras de Edificacdo e de Demoli¢do de Edificios

1.4 OBRAS DE REABILITACAO

Neste subcapitulo apresenta-se uma andlise sobre a evolugdo da conclusdao de obras de alteragao,
ampliacdo e reconstrucdo que, em conjunto, se designam por obras de reabilitacdo de edificios.

PESO DAS OBRAS DE REABILITAGAO NO TOTAL DE OBRAS CONCLUIDAS MANTEVE TENDENCIA CRESCENTE

As obras de reabilitacdo representaram, em 2015, 33,4% do total de edificios concluidos (23,7% do
total de fogos concluidos).

Apesar da diminui¢cdo do numero total de obras de reabilitagdo entre 2010 e 2015 (-3 180 edificios
concluidos e uma taxa de variagdao média anual de -11,7%), verificou-se um crescimento sucessivo
do peso relativo deste tipo de obras, de 23,8% em 2010 para 33,4% em 2015 (cerca de +10 p.p.), em
resultado da diminuigdo do numero de edificios concluidos em construgdes novas.

Em 2015, cerca de 57% do total de obras de reabilitagdo destinaram-se a habitagao familiar (em
2010 esta proporgao foi 68,3%) evidenciando um crescimento do peso dos outros destinos, que ndo
habitacdo, para estes tipos de obras.

Figura 1.4.1 >> Peso das obras de reabilitagéo no total de obras concluidas e do destino da

habitagéo familiar no total de obras de reabilitagao (2010 e 2015)
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Fonte: INE, Estatisticas das Obras Concluidas
Nota: Informacgdo de 2015 com base nas Estimativas de Obras Concluidas.
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ACENTUADO DECRESCIMO DAS OBRAS DE REABILITACAO ACOMPANHOU DECRESCIMO DAS OBRAS
CONCLUIDAS

A evolucdo das obras de reabilitacdo entre 2010 e 2015 registou sucessivos decréscimos, com excec¢ado
de 2012, em que se verificou um acréscimo aproximadamente de 6%. Em 2013 assistiu-se a uma
diminuicdo de 32,1%, correspondendo a um total de 4 719 edificios concluidos resultantes de obras
de reabilitacdo.

Esta tendéncia decrescente foi também evidenciada pelas Construcdes Novas, registando uma taxa
de variagdo média anual de -19,7% no periodo 2010-2015, e atingindo um total de 7 308 edificios
concluidos em 2015 (-20,0% face a 2014).

Figura 1.4.2 >> Evolugéo das obras de reabilitagdo e construgéo nova no total de obras
concluidas (2010-2015)
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Fonte: INE, Estatisticas das Obras Concluidas
Nota: Informagdo de 2014 e 2015 com base nas Estimativas de Obras Concluidas.

OBRAS DE AMPLIACAO PREDOMINARAM ENTRE AS OBRAS DE REABILITAGAO

Entre 2010 e 2015, considerando os diferentes tipos de obras que integram o grupo de obras de
reabilitacdo, as obras de ampliacdo mantiveram a predominancia, concentrando 68,4% do total de
obras de reabilitagdo em 2015.

As obras de alteracdo representaram, em 2015, 17,0% do total de obras de reabilitacao, e as obras de
reconstrugao 14,6%. Considerando o peso do destino de habitagdao familiar nos diferentes tipos de
obras de reabilitacdo, foi nas obras de reconstrucdo que se registou o maior peso (69,5% em 2015).

Figura 1.4.3 >> Obras de reabilitagdo por tipo de obra (2010-2015)
Habltagao Habltagao Habltagao
(1) (2) (1) (2) (1) (2)

2010 1257 184 61,0 4806 702 3270 680 11,4 81,8

2011 1161 17,6 719 61,9 4718 71,6 3213 681 706 10,7 549 77,8

2012 1275 18,3 797 62,5 4800 69,0 3201 66,7 879 12,6 662 753

2013 852 18,1 547 64,2 3336 70,7 2137 64,1 532 11,3 400 752 iV,
v

20149 769 17,3 359 46,7 3046 685 1694 556 632 14,2 441 69,8

2015% 623 17,0 310 49,8 2506 68,4 1392 555 535 14,6 372 69,5

Fonte: INE, Estatisticas das Obras Concluidas

Nota:

(1) Peso do tipo de obra no total de obras de reabilitacdo.

(2) Peso do destino Habitagdo Familiar no total do tipo de obra.

(3) Informagdo de 2014 e 2015 com base nas Estimativas de Obras Concluidas.



No que se refere aos prazos de execucao efetivos, as obras de reconstrucdo apresentaram, em 2015,
uma duracdo média de 20 meses (igual a verificada em 2014), a maior entre os diferentes tipos de
obras de reabilitacdo. Por oposicdo, as obras de alteracdo mantiveram-se como as mais céleres entre
as diferentes obras de reabilitacdo, com uma duragdo média de 11 meses (igual a verificada em 2014).

Figura 1.4.4 >> Prazo médio de execugao efetivo das obras de reabilitagao
por tipo de obra (2015)
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Fonte: INE, Estatisticas das Obras Concluidas
Nota: informagdo com base nas Estimativas de Obras Concluidas.

1.5 COMPARAGAO REGIONAL

FOGOS LICENCIADOS COM CRESCIMENTO EM TODAS AS REGIOES EM 2015, EXCETO NA REGIAO AUTONOMA
DA MADEIRA

A evolucdo do numero de edificios e fogos licenciados entre 2010 e 2015 revelou-se decrescente na
maioria das regides NUTS Il. As Unicas excegdes verificaram-se na Regido Auténoma dos Agores em
2010, onde se registou um acréscimo de 8,0% nos edificios licenciados (com um aumento associado
de 24,7% nos fogos licenciados) e na Area Metropolitana de Lisboa que, em 2014, apresentou um
acréscimo de 55,6% nos edificios licenciados (+111,6% nos fogos licenciados), contrariando o maior
decréscimo registado em 2013. Em 2015 foram vdrias as regides que apresentaram um acréscimo no
numero de edificios licenciados: Regiao Auténoma dos Agores (+14,5%), Regido Auténoma da Madeira
(+7,6%), Algarve (+3,7%), Area Metropolitana de Lisboa (+3,4%) e Alentejo (+0,8%). Contudo, a nivel
nacional, a evolugao manteve-se negativa (-4,2%).

No que concerne os fogos licenciados registou-se um acréscimo de 11,1% face a 2014, onde
apenas a Regido Auténoma da Madeira apresentou uma variacdo negativa (-7,3%). Todas as regides
apresentaram variacdes positivas nos fogos licenciados, tendo a mais elevada sido registada da Regido
Auténoma dos Acores (+38,1%), seguida do Alentejo (+ 21,4%) e da Area Metropolitana de Lisboa
(+17,3%).

Em termos absolutos e apesar dos decréscimos, as regides Norte e Centro continuaram a registar
em 2015 o maior numero de edificios licenciados: 5 974 e 4 639 edificios, respetivamente, a que
corresponderam 5 037 e 3 263 fogos licenciados.
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Figura 1.5.1 >> Evolugéo dos edificios licenciados - Taxa de variagdo anual por NUTS |l
(2010-2015)
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Fonte: INE, Inquérito aos Projetos de Obras de Edificagdo e de Demoli¢do de Edificios

Relativamente a evolucdo do numero de edificios concluidos entre 2010 e 2015 verificou-se um
generalizado decréscimo nas varias regioes NUTS II. A excecao foi verificada na Regido Auténoma dos
Acores em 2011, no que respeita ao numero de edificios concluidos (+16,9% face a 2010).

As regides do Centro, a Regido Autonoma da Madeira e o Norte, foram as que apresentaram os maiores
decréscimos no numero de edificios concluidos em 2015, face a 2014 (-21,7%, -20,2% e -20,1%,
respetivamente, associados as redugdes de 30,7% para o Centro e 26,7% para o Norte no nimero
de fogos concluidos). Apesar da reducdo no numero de edificios concluidos, a Regido Auténoma da
Madeira apresentou um crescimento de 7,8% nos fogos concluidos.

Figura 1.5.2 >> Evolugéo dos edificios concluidos - Taxa de variagdo anual por NUTS I
(2010-2015)
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Fonte: INE, Estatisticas das Obras Concluidas
Nota: informagdo de 2014 e 2015 com base nas Estimativas de Obras Concluidas.

Considerando os indicadores do licenciamento de edificios entre 2010 e 2015 verificou-se a diminuigao
ou manutenc¢do do numero de fogos por edificio, do numero de pisos por edificio e da drea habitavel
das divisdes em todas as regides do pais. No total nacional verificou-se uma diminuicdo em todos
os racios, com a area média habitdvel das divisdes a registar a maior descida. Em 2010, as regides
do Centro, Alentejo e a Regido Autdonoma da Madeira detinham o maior racio de divisGes por fogo
licenciado (4,8), tendo-se registado uma reducdo, em 2015, para 4,6 no Centro e 3,9 na Regido
Autéonoma da Madeira. O Alentejo manteve o mesmo racio que em 2010, sendo igualmente o mais
elevado de todas as regides.
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Figura 1.5.3 >> Evolugéo dos indicadores de licenciamento de edificios por NUTS Il
(2010 e 2015)

Unidade: N°

A. M. . Reg. Aut. | Reg. Aut.

Portugal Alentejo

Fogos por Edificio 1,2 1,1 1,0 1,9 0,9 1,6 1,1 1,2
Fogos por Pisos 0,6 0,6 0,6 0,9 0,6 0,9 0,7 0,6
Pisos por Edificio 1,9 1,9 1,8 2,2 1,4 1,8 1,6 2,1
Divis6es por Fogo 47 47 48 45 48 4.4 47 48
Area Habitével das Divisdes (m?) 240 237 22,5 28,6 20,8 28,8 18,6 16,5
A. M. . Reg. Aut. | Reg. Aut.

Portugal Alentejo

Fogos por Edificio 0,8 0,8 0,7 1,4 0,5 1,2 0,6 0,9
Fogos por Pisos 0,6 0,6 0,5 1,0 0,4 0,7 0,5 0,5
Pisos por Edificio 1,4 1,4 1,3 1,5 1,3 1,7 1,3 1,7
Divisbes por Fogo 4,4 4,5 4,6 37 4,8 4,4 4,7 3,9
Area Habitavel das Divisées (m?) 202 208 20,1 20,4 18,7 20,2 16,7 17,3

Fonte: INE, Inquérito aos Projetos de Obras de Edificacdo e de Demoli¢do de Edificios

Considerando os indicadores de conclusdo de edificios entre 2010 e 2015 verificou-se a diminuigdo
do numero de fogos por edificio e do nimero de pisos por edificio em todas as regides.

Em 2010, a Area Metropolitana de Lisboa foi a regido que deteve o maior racio de pisos por edificio
licenciado (2,5), tendo-se registado uma reducgdo para 1,7 em 2015. A Regido Auténoma da Madeira
registou o racio mais elevado (1,8 pisos por edificio licenciado).

O numero de divisdes por fogo registou ligeiros decréscimos em todas as regides (com exce¢ao da
Regido Auténoma dos Acores), tendo a média nacional diminuido para 4,6 divisGes por fogo em 2015
(4,9 em 2010).
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Figura 1.5.4 >> Evolugéo dos indicadores de conclusado de edificios por NUTS Il
(2010 e 2015)
Unidade: N°
A. M. . Reg. Aut. | Reg. Aut.
Portugal Alentejo
Fogos por Edificio 1,4 1,4 1,1 2,2 1,0 2,4 0,9 2,7
Fogos por Pisos 0,7 0,6 0,6 0,9 0,6 1,1 0,5 1,2
Pisos por Edificio 2,0 2,1 1,9 2,5 1,6 2,2 1,6 2,3
Divisées por Fogo 4,9 5,0 5,0 4,7 5,0 4,4 47 4,3
Area Habitavel das Divisées (m?) 209 204 20,9 24,9 18,9 18,2 19,0 16,1
A. M. . Reg. Aut. | Reg. Aut.
Portugal Alentejo
Fogos por Edificio 0,8 0,8 0,6 1,5 0,5 1,7 0,7 1,7
Fogos por Pisos 0,6 0,5 0,5 0,9 0,4 1,1 0,5 0,9
Pisos por Edificio 1,5 1,6 1,4 1,7 1,2 1,6 1,4 1,8
Divisbes por Fogo 46 47 4,9 4,2 47 4,0 5,1 3,7
Area Habitavel das Divisées (m?) 21,3 208 20,4 21,4 19,4 17,9 18,4 53,3

Fonte: INE, Estatisticas das Obras Concluidas
Nota: Informagdo de 2014 com base nas Estimativas de Obras Concluidas.

REGIAO NORTE COM MAIOR PRAZO MEDIO NA CONCLUSAO DE EDIFiCIOS

A regido Norte manteve-se como a regidao que mais tempo necessitou para concluir as obras de
edificacdo (26 meses em 2015), inclusivamente ao nivel das construcdes novas (28 meses em 2015),
enquanto a Regido Auténoma dos Agores voltou a apresentar o valor mais baixo entre as diferentes
regioes NUTS Il (12 meses em 2015).

Entre 2010 e 2015, a Regido Auténoma da Madeira registou o maior decréscimo do nimero total
de meses necessarios para a conclusdo de edificios: de 23 em 2010 para 19 meses em 2015. Por
oposi¢do, a Area Metropolitana de Lisboa e a Regido Auténoma dos Acores foram as Unicas regides
onde o prazo médio de execucdo das obras aumentou neste periodo: respetivamente de 18 para 21
meses e de 11 para 12 meses.
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Figura 1.5.5 >> Evolugéo dos prazos médios efetivos de concluséo de edificios por NUTS I
(2010 e 2015)
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Fonte: INE, Estatisticas das Obras Concluidas
Nota: informagdo de 2015 com base nas estimativas de obras concluidas.

ALGARVE COM A MAIOR EXPRESSAO DE OBRAS DE REABILITA(;RO

Em termos regionais, as obras de reabilitacdo revelaram uma maior expressdo no Algarve,
representando 52,7% do total de obras concluidas (em termos do niumero de edificios) naquela regido
em 2015 (+23,3 p.p. face a 2010). Também nesta regido o peso das obras de reconstrucdo registou
0 maior acréscimo face a 2010 (cerca de +14 p.p.), com a correspondente diminuicdo do peso das
outras tipologias de obras.

Figura 1.5.6 >> Peso das obras de reabilitagdo no total de obras concluidas por NUTS Il

(2010 e 2015)
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Fonte: INE, Estatisticas das Obras Concluidas
Nota: Informagdo de 2015 com base nas Estimativas de Obras Concluidas.

Entre as diferentes regides NUTS Il, os maiores pesos para cada tipo de obra de reabilitacdo registaram-
se,em 2015, no Algarve (71,7% para as obras de ampliagdo), na Regido Auténoma da Madeira (95,8%
para as obras de ampliagdo) e na Regido Autonoma dos Agores (75,0% para as obras de ampliagcdo).
N3o obstante, os maiores valores absolutos de obras de reabilitacdo registaram-se nas regiées Centro
e Norte (1 279 e 1 318 edificios, respetivamente).
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Figura 1.5.7 >> Peso das obras de alteragéo, de ampliagéo e reconstrugao no total de
obras de reabilitagdo por NUTS Il (2015)
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Fonte: INE, Estatisticas das Obras Concluidas
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>> Para mais informagéao consulte:

Edificios de habitagdo familiar classica (Parque habitacional - N.2)

Alojamentos familiares classicos (Parque habitacional - N.2)

Edificios concluidos (N.2) por Localizagdo geografica, Tipo de obra e Destino da obra
Edificios concluidos (N.2) por Localizagdo geogréfica e Tipo de obra

Fogos concluidos (N.2) em construcdes novas para habitagdo familiar por Localizagdo geografica e Entidade
promotora

Fogos concluidos (N.2) em construcdes novas para habitacdo familiar por Localizagdo geografica e Tipologia
do fogo

Fogos concluidos por pavimento (N.2) em construgdes novas para habitagdo familiar por Localizagdo
geografica

Pavimentos por edificio concluido (N.2) em construgdes novas para habitagdo familiar por Localizagdo
geografica

Edificios de apartamentos concluidos (N.2) em construgdes novas para habitacdo familiar por Localizagdo
geografica

Edificios concluidos (moradias - N.2) em construgdes novas para habitagdo familiar por Localizagdo geografica
DivisGes por fogo concluido (N.2) em construcdes novas para habitacdo familiar por Localizagdo geografica

Superficie habitavel das divisdes concluidas (m?) em construcdes novas para habitacdo familiar por Localizacio
geografica

Reconstrugdes concluidas por 100 construgdes novas concluidas (N.2) por Localizagdo geografica
Proporgdo de superficie total reconstruida (%) por Localiza¢do geografica
Superficie total das obras concluidas (m?) por Localiza¢do geografica e Tipo de obra

Superficie habitavel média das divisdes concluidas (m?) em constru¢des novas para habitagdo familiar por
Localizagdo geogréfica

Reconstrugdes concluidas para habitagdo familiar por 100 construgdes novas concluidas para habitagao
familiar (Valores trienais - N.2) por Localizagdo geografica

Edificios licenciados (N.2) por Localizagcdo geografica, Tipo de obra e Destino da obra
Edificios licenciados (N.2) por Localizacdo geografica e Tipo de obra

Fogos licenciados (N.2) em construgBes novas para habitagdo familiar por Localizagdo geogréfica e Tipologia
do fogo

Fogos licenciados (N.2) em construgdes novas para habitagdo familiar por Localizacdo geografica e Entidade
promotora

Fogos licenciados por pavimento (N.2) em construgbes novas para habitagdo familiar por Localizagdo
geografica

Pavimentos por edificio licenciado (N.2) em constru¢cdes novas para habitagdo familiar por Localizagdo
geografica

DivisGes por fogo licenciado (N.2) em construgdes novas para habitagdo familiar por Localizacdo geogréfica
Reconstrugdes licenciadas por 100 construgdes novas licenciadas (N.2) por Localizagdo geografica

Superficie habitavel das divisdes licenciadas (m?) em construcBes novas para habitacdo familiar por
Localizagdo geogréfica

Superficie habitadvel média das divisbes licenciadas (m?) em construcbes novas para habitacdo familiar por
Localizagdo geogriéfica

Edificios de apartamentos licenciados (N.2) em construgdes novas para habitacdo familiar por Localizagdo
geografica

m Edificios licenciados (moradias - N.2) em construgdes novas para habitacdo familiar por Localizagdo geografica

Reconstrugdes licenciadas para habitagdo familiar por 100 construgdes novas licenciadas para habitagao
familiar (Valores trienais - N.2) por Localizagdo geografica (NUTS - 2002)

Quadros da Publicagdo (Excel em anexo )
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http://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0008328&contexto=bd&selTab=tab2
http://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0008329&contexto=bd&selTab=tab2
http://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0008320&contexto=bd&selTab=tab2
http://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0008330&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0008322&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0008322&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0008321&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0008321&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0008326&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0008326&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0008323&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0008323&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0008334&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0008334&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0008335&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0008324&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0008325&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0008325&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0008327&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0008331&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0008332&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0008333&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0008333&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0008336&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0008336&contexto=bd&selTab=tab2
http://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0008307&contexto=bd&selTab=tab2
http://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0008315&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0008308&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0008308&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0008309&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0008309&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0008313&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0008313&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0008310&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0008310&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0008311&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0008312&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0008314&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0008314&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0008316&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0008316&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0008317&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0008317&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0008318&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0008319&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0008319&contexto=bd&selTab=tab2
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2. OPERACOES SOBRE IMOVEIS

CONTRATOS DE COMPRA E VENDA DE IMOVEIS AUMENTARAM EM NUMERO E EM VALOR MEDIO

O numero de contratos de compra e venda de imdveis registou um acréscimo de 4,7% face a 2013
(quando no ano anterior tinha diminuido 0,2%), associado a um aumento do valor médio dos prédios
transacionados (de 75 mil euros em 2013 para 82 mil euros em 2014).

Os prédios urbanos registaram um aumento tanto no nimero (+3,6%) como no valor transacionado
(+19,0%), fundamentalmente devido aos prédios urbanos em propriedade horizontal (respetivamente
+4,4% e +21,2%). Os prédios rusticos, apesar do aumento no nimero (+6,7%) viram o seu valor médio
descer quase para metade: de 22 mil euros em 2013 para 12 mil euros em 2014, correspondendo
assim a uma situacdo simétrica a que se havia registado no ano anterior.

Figura 2.1 >> Contratos de compra e venda de prédios, segundo o tipo de prédio, em Portugal
(2013 e 2014)

Tipo de prédio

Valor total " Valor total o Valor Valor
(10°€) (10°€) total | médio

Total 141 839 10 673 176 75249 148 518 12 117 579 81 590 13,5
Urbanos 95 058 9493 317 99 869 98 512 11 299 384 114 701 3,6 19,0 14,9
Em propriedade horizontal 59 490 5535 184 93 044 62 082 6 706 090 108 020 4,4 21,2 16,1
Rusticos 45 047 968 627 21503 48 049 557 770 11 608 6,7 -42,4 -46,0
Mistos 1734 211232 121 817 1957 260 425 133 074 12,9 23,3 9,2

Fonte: Dire¢do-Geral da Politica de Justica do Ministério da Justica

Dos 148 518 imodveis transacionados em 2014, cerca de 31,3% localizavam-se na regido Norte,
seguindo-se as regides Centro (28,7%) e a Area Metropolitana de Lisboa (21,2%).

No que respeita ao valor transacionado, a Area Metropolitana de Lisboa liderava com cerca de 42,6%,
seguindo-se a regido Norte (23,8%). Deste modo, o valor médio dos prédios transacionados em
2014 foi significativamente mais elevado na Area Metropolitana de Lisboa (163 587€) e no Algarve
(127 886€), com valores acima da média nacional (81 590€).

A maior parte dos prédios urbanos transacionados em 2014 estavam localizados na regidao Norte
(31,2%, correspondendo a 30 723 prédios), mas foi na Area Metropolitana de Lisboa que mais
prédios urbanos em propriedade horizontal foram vendidos em 2014 (40,4%, correspondendo a
25 069 prédios).

No que respeita aos prédios rusticos, destaca-se a regido Centro com o maior nimero de prédios
transacionados (48,8%), mas a regido Norte registou o maior valor transacionado (correspondente
a 29,6% do valor total). Contudo, o maior valor médio deste tipo de prédios transacionados em
2014 foi registado na Area Metropolitana de Lisboa (109 596€, face aos 11 608€ da média nacional),
correspondendo a um reduzido niumero de prédios rusticos transacionados (1,8%).
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VALOR MEDIO DOS PREDIOS URBANOS EM PROPRIEDADE HORIZONTAL QUASE DUPLICA EM 2014

No que respeita aos contratos de mutuo com hipoteca voluntaria, registou-se um aumento de
5,6% no numero de contratos celebrados em 2014, quando no ano anterior se tinha verificado uma
reducdo de 5,1%. O valor médio dos prédios hipotecados, que em 2013 tinha aumentado cerca
de 11 mil euros, registou em 2014 um aumento de 75 mil euros (de 128 mil euros em 2013 para
203 mil euros em 2014).

Também nesta varidvel foi essencialmente o comportamento dos prédios urbanos que determinou a
tendéncia, com um acréscimo de 5,8% no nimero de prédios hipotecados, associado a um aumento
mais acentuado (71,1%) no valor global associado. O valor médio dos prédios urbanos em propriedade
horizontal quase duplicou face ao ano anterior: de 106 mil euros em 2013 para 204 mil em 2014.

Figura 2.2 >> Contratos de mutuo com hipoteca voluntaria, prédios hipotecados

Variagao 2014/2013 (%)

segundo o tipo de prédio, em Portugal (2013 e 2014)

Tipo de prédio Valor total oo Valor total " Valor | Valor

total médio

Total 31216 3985 497 127 675 32949 6673900 202 552 5,6 67,5 58,6
Urbanos 28 495 3642877 127 843 30142 6233705 206 811 58 711 61,8
Em propriedade horizontal 18 100 1913 603 105724 18485 3780020 204 491 2.1 97,5 93,4
Rusticos 1943 154 957 79751 2005 266395 132865 3.2 71,9 66,6
Mistos 778 187 663 241212 802 173800 216708 3,1 -7,4 -10,2

Fonte: Dire¢do-Geral da Politica de Justica do Ministério da Justica

Dos 32 949 prédios hipotecados em 2014, cerca de 30,7% localizaram-se na regido Norte, seguindo-
se a Area Metropolitana de Lisboa (30,2%) e a regido Centro (19,5%).

No que respeita ao valor total dos prédios hipotecados, a Area Metropolitana de Lisboa liderava com
cerca de 48,6% do total nacional, seguindo-se a regido Norte (18,2%). Se nos anos anteriores ndo se
verificaram disparidades no valor médio dos prédios transacionados por regides NUTS Il, em 2014 a
regido do Algarve (390 796€) e a Area Metropolitana de Lisboa (326 035€) destacaram-se com um
valor médio das hipotecas muito superior ao das restantes regides e a média nacional (202 552¢€,
+75 mil euros face a 2013). Este acréscimo deveu-se fundamentalmente ao significativo acréscimo
de hipotecas relativas a prédios (essencialmente urbanos) de elevado valor. De salientar ainda que
no caso da Area Metropolitana de Lisboa essas hipotecas respeitaram essencialmente a prédios
em propriedade horizontal (apartamentos), mas no caso do Algarve trataram-se principalmente de
transacdes de vivendas. A maior parte dos prédios urbanos hipotecados em 2014 estava localizada
na Area Metropolitana de Lisboa (32,6%, correspondendo a 9 816 prédios), tendo sido também nessa
regido que mais prédios urbanos em propriedade horizontal foram hipotecados em 2014 (43,2%,
correspondendo a 7 986 prédios).

m No que respeita aos prédios rusticos, destaca-se a regido Norte com o maior nimero de prédios
hipotecados (40,8%) apesar da regido do Alentejo ter registado o maior peso no valor global (41,3%,
face a 24,6% na regido Norte). No entanto, continuou a ser a Area Metropolitana de Lisboa a registar
o maior valor médio deste tipo de prédios hipotecados em 2014: 410 562€, face aos 132 865€ da
média nacional.
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CREDITO HIPOTECARIO AUMENTOU 8,6%, APOS SUCESSIVOS DECRESCIMOS DESDE 2011

O valor do crédito hipotecario concedido aumentou 8,6% em 2014, apds uma redugdo de 3,6% em
2013, antecedida de redugdes mais significativas em 2012 (-52,9%) e em 2011 (-54,0%). O crédito
concedido a devedores domiciliados fora do territdrio nacional aumentou 33,6%, situando-se nos 120
milhGes de euros em 2014, quando em 2010 rondava 351 milhdes de euros (também neste caso se
registaram reducdes de 54,2% em 2012 e 49,5% em 2011, tendo-se iniciado em 2013 uma tendéncia
de crescimento com +11,0%).

Figura 2.3 >> Contratos de mutuo com hipoteca voluntaria, crédito hipotecario concedido segundo o tipo
de intervenientes, por NUTS 1l (2010 a 2014)

10° Euros

Credores Devedores
Portugal 12994 565 5980551 2815399 2713886 2945983 12994565 5980551 2815399 2713886 2945983
Continente 12301682 5549581 2669801 2605107 2831785 12010475 5518809 2613212 2480573 2690 228
Norte 3179636 1148 065 687 884 650679 668 056 3275634 1543546 728 733 714013 774 532
Centro 300 355 172 835 111 149 107 601 119728 2182238 971 129 422 013 460638 466 366

Area M. Lisboa 8540278 4074397 1759561 1720619 1900576 5067896 2320427 1135980 996515 1071495

Alentejo 117 998 86 041 60 195 77 316 80479 798873 392 247 179140 172422 194 055
Algarve 163 415 68 243 51012 48 893 62947 685832 291 461 147 346 136 984 183779
Reg. Aut. Agores 45 065 29 831 23 386 16 589 19506 311192 152 594 62 350 63 009 68 844
Reg. Aut. Madeira 269 140 126 661 27 784 55 870 46319 321558 131763 58 658 80 192 66 565

Fonte: Dire¢do-Geral da Politica de Justica do Ministério da Justica
Nota: Os valores sdo apresentados segundo o domicilio do credor/devedor. O valor de Portugal inclui credores ou devedores domicili
ados fora do territério nacional.

A Area Metropolitana de Lisboa continuou a concentrar o maior valor de crédito hipotecario concedido
e recebido, dado que nessa regido se localizaram os credores e devedores responsaveis pela maior fatia
do crédito hipotecario associado a contratos de mutuo com hipoteca voluntaria efetuados em 2014.

Numa andlise tendo por base o domicilio dos Devedores, verifica-se que na Area Metropolitana
de Lisboa o valor do crédito hipotecario concedido se reduziu em cerca de 80% entre 2010 e 2014,
correspondendo a-4,0 mil milhdes de euros, o maior decréscimo em valor nesse periodo na globalidade
das regides NUTS .

Entre 2013 e 2014 foi na Area Metropolitana de Lisboa que se registou o maior acréscimo no crédito
hipotecario concedido em termos absolutos (+75 milhdes de euros), mas em termos relativos foi a
regido do Algarve que apresentou o maior acréscimo (+34,2%). Por oposicdo, a Regido Auténoma da
Madeira foi a Unica a registar um decréscimo no crédito hipotecdrio concedido em 2015 (-17,0%).
Tendo por base o domicilio dos Credores, verificou-se uma situacdo em tudo semelhante, com o maior
acréscimo em valor a registar-se na Area Metropolitana de Lisboa (+180 milhdes de euros), mas com
a regido do Algarve a apresentar o maior acréscimo em termos relativos (+28,7%).

A Regido Autdnoma da Madeira, que em 2013 tinha registado o maior acréscimo tanto em termos
relativos como absolutos (+101,1%, correspondendo a +28,1 milhdes de euros), foi em 2015 a Unica
regido que decresceu (-17,1%, correspondendo a -9,6 milhdes de euros).
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>> Para mais informagao consulte :

Contratos de compra e venda (N.2) de prédios por Localizagdo geografica e Tipo de prédio

Contratos de compra e venda (€) de prédios por Localizagdo geografica e Tipo de prédio

Contratos de mutuo com hipoteca voluntaria (N.2) por Localizagdo geografica e Tipo de prédio
Contratos de mutuo com hipoteca voluntaria (€) por Localizagdo geogréfica e Tipo de prédio

Crédito hipotecério concedido a pessoas singulares por habitante (€/ hab.) por Localizagdo geografica

Crédito hipotecario concedido por contratos de mutuo com hipoteca voluntaria (€) por Localizagdo
geogrdfica e Tipo de interveniente

Valor médio dos prédios hipotecados (€/ N.2) por Localizacdo geogréfica e Tipo de prédio
Valor médio dos prédios transacionados (€/ N.2) por Localizagcdo geografica e Tipo de prédio

Quadros da Publicagdo (Excel em anexo)
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http://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0001075&contexto=bd&selTab=tab2
http://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0001076&contexto=bd&selTab=tab2
http://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0001080&contexto=bd&selTab=tab2
http://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0001081&contexto=bd&selTab=tab2
http://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0001079&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0001459&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0001459&contexto=bd&selTab=tab2
http://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0001078&contexto=bd&selTab=tab2
http://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0001077&contexto=bd&selTab=tab2
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3. INQUERITO ANUAL AS EMPRESAS DE CONSTRUCAO

PESO DOS TRABALHOS REALIZADOS EM OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL AUMENTOU 1,2% FACE A 2013

A informacao estatistica produzida através do Inquérito Anual as Empresas de Construcdo permite
conhecer a estrutura e evoluc¢do do tipo (e respetivo valor) de trabalhos de construcdo realizados,
numa perspetiva nacional.

Em 2014, o valor dos trabalhos realizados pelas empresas de construcdo com 20 e mais pessoas
ao servico diminuiu 3,4%, diminuigdo significativamente menos intensa que a verificada em 2013
(-20,9% ), devido fundamentalmente ao acréscimo de 1,2% nas obras de Engenharia Civil, em especial
nas obras de Infraestruturas de transportes (rodoviario, ferroviario, aéreo e maritimo), barragens
e sistemas de irrigagdo (+6,9%, correspondendo a 3 670 milhdes de euros) que, em 2013, tinham
registado um decréscimo de 32,6% (-45,8% na categoria Autoestradas, Estradas, Ruas e Caminhos).
Em termos de subcategorias, foi nas obras em Caminhos-de-ferro, Vias férreas e Infraestruturas para
o seu funcionamento e Metropolitano que se registou o maior acréscimo (+476 milhdes de euros,
correspondendo a +256,2%).

Os trabalhos realizados em Edificios registaram um decréscimo de 10,3% (-15,1% em 2013).
Este decréscimo foi generalizado aos Edificios Residenciais (-5,7%, correspondendo a
-54 milhdes de euros) e aos Edificios Ndao Residenciais (-11,7%, correspondendo a -355 milhdes de
euros). No segmento das Obras em Edificios, em 2014, observou-se um aumento face a 2013 nos
trabalhos realizados em Alojamento coletivo, nos Edificios de comércio por grosso e a retalho e nos
Edificios industriais e de armazenagem (respetivamente +64,1%, +30,2% e +1,8%).

Em 2014, a estrutura de reparti¢ao dos trabalhos realizados, por tipo de obra, manteve-se praticamente
inalterada, sendo contudo de destacar o aumento no peso dos trabalhos realizados em Obras de
Engenharia Civil (63,1%, +2,8 p.p. face a 2013).

Figura 3.1 >> Valor e estrutura dos trabalhos realizados por empresas com 20 e mais pessoas
ao servigo, por tipo de obra, em Portugal (2010 e 2014)

N | 2010 I 2014 |

Total 18 471 102 100,0 9653423 100,0
Edificios 8 069 875 43,7 3 560 862 36,9

Edificios residenciais 2129 626 11,5 886 236 9,2

Edificios n&o residenciais 5940 249 32,2 2 674 626 27,7
Obras de engenharia civil 10 401 228 56,3 6 092 561 63,1

Inf iario, fi iario, aé

n rae’sFruturas de transpor.tes (rodowa.rlc.), er-rowarlo, aéreo 6316 481 34,2 3669974 38,0

e maritimo), barragens e sistemas de irrigagdo

Condl.Jtas, linhas de comunicagédo e de transporte de 1132 086 6.1 1081196 11.2

energia

Instalagdes e construgdes em zonas industriais 305 672 1,7 421 814 4,4

Outras obras de engenharia civil 2646 989 14,3 919 577 9,5

Fonte: INE, Inquérito Anual as Empresas de Construgao

Numa andlise da evolucdo deste tipo de indicadores entre 2010 e 2014, verifica-se que em 2014, o
valor dos trabalhos realizados por empresas com mais de 20 pessoas ao servico totalizaram 9,6 mil
milhGes de euros (menos 8,8 mil milhdes de euros que em 2010).
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O valor dos trabalhos associados a Obras de Engenharia Civil registou um aumento no seu peso (+6,8
p.p.) entre 2010 e 2014, relevando a consequente reducdo do investimento em obras em Edificios
no mesmo periodo.

Entre as Obras de Engenharia Civil destacaram-se, em 2014, as que foram executadas em Infraestruturas
de Transportes (rodovidrio, ferrovidrio, aéreo e maritimo), Barragens e Sistemas de Irrigagao (60,2%
do total de Obras de Engenharia Civil e 38,0% do total de obras em 2014). As obras em Edificios
incidiram principalmente em Edificios ndo residenciais: 75,1% do total de obras em Edificios e 27,7%
do total de obras em 2014.

Figura 3.2 >> Valor dos trabalhos realizados por empresas com 20 e mais pessoas ao servico,
por tipo de obra, em Portugal (2010-2014)

Euros
20 000 000 - m Obras de engenharia civil
18 000,000 1 m Edificios
16 000 000
14 000 000
10 401 228

12 000 000 | L10.201228 |
10 000 000

8 000 000 -

6 000 000 - 6 092 561

4000 000 - | 8069 875

2000000 1 3 560 862

2010 2011 2012 2013 2014
Fonte: INE, Inquérito Anual as Empresas de Construgdo

>> Para mais informacgao consulte :

Valor dos trabalhos realizados (€) por empresas com 20 e mais pessoas ao servico por Tipo de obra

Estrutura do valor dos trabalhos realizados (%) das empresas com 20 e mais pessoas ao servico por Tipo
de obra

Quadros da Publicagdo (Excel em anexo)
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http://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0002142&contexto=bd&selTab=tab2
http://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0002143&contexto=bd&selTab=tab2
http://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0002143&contexto=bd&selTab=tab2
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[

4. ELEMENTOS SOBRE O MERCADO DE HABITACAO

Vendas de alojamentos familiares’

Em 2015, tal como sucedeu nos dois anos anteriores, observou-se um acréscimo no numero de vendas
de alojamentos familiares (+23 087 do que em 2014, correspondendo a +27,4%), perfazendo um
total de 107 302 transac¢Ges. Do total transacionado, 85 899 respeitaram a alojamentos existentes e
21 403 a alojamentos novos. O valor dos alojamentos transacionados em 2015 atingiu um montante
préximo dos 12,5 mil milhdes de euros, mais 2,9 mil milhées que em 2014.

Apds um periodo de quatro anos consecutivos de redugdes, 2015 registou um aumento de 7,5% no
numero de transacdes de alojamentos novos. Este resultado foi, no entanto, inferior ao verificado
para os alojamentos existentes, os quais continuaram a evidenciar uma aceleragdo no ritmo de vendas
(6,5%, 9,8% e 33,6%, em 2013, 2014 e 2015, respetivamente). Globalmente, os alojamentos vendidos
aumentaram 27,4% em 2015 (+5,6% no ano anterior).

Figura 4.1 >> Indicador do nimero de vendas de alojamentos, total nacional, existentes e novos,
2009 — 2015

o
Ne 140 000

120 000 -

100 000 -

80 000

60 000 -

40 000 -

20000 -

0 4

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

H Total nacional ®Existentes ®Novos

Fonte: INE, indice de Pregos da Habitagdo

A andlise da distribui¢do relativa das transagdes entre 2009 e 2015 revela que o peso dos alojamentos
existentes no total das transa¢des aumentou de forma continuada nos ultimos anos, tendo atingido
o valor maximo em 2015 (80,1%). Em contraste, o peso relativo dos alojamentos novos no total das
transagdes registou uma diminuicdao de quase 4 p.p. em comparagdao com 2014 e de 17 p.p. emrelagdo
ao primeiro ano da série disponivel (2009).
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1 A compilagdo desta estatistica tem por base a informagdo proveniente do IMT e é feita com base em transag¢des de artigos urbanos. No célculo
deste indicador ndo sdo consideradas, a semelhanga do que acontece com a estimagdo da taxa de variagdo de pregos, as transagdes de partes de
alojamentos (i.e., sdo apenas consideradas transagdes de habitagBes por inteiro). O nimero de vendas de alojamentos existentes e de alojamentos
novos é estimado através da aplicagdo de uma estrutura de partigdo entre existentes e novos, apurado a partir do conjunto de transacdes cuja
informacdo sobre as caracteristicas dos alojamentos transacionados se encontra disponivel para o ano de referéncia dos dados.



Figura 4.2 >> Distribuicdo do peso relativo das transacgdes de alojamentos existentes e alojamentos
novos, 2009 — 2015
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indice de Precos da Habitacdo

O Indice de Precos da Habitacdo (IPHab) registou um aumento do nivel médio anual? dos precos
de 3,1% em 2015, - 1,2 p.p. que o observado no ano anterior. Ambos os segmentos de mercado
apresentaram um acréscimo nos pregos em 2015, sendo mais acentuado no caso dos alojamentos
existentes (4,0%) face aos alojamentos novos (1,7%).

Tal como pode ser observado no grafico seguinte, no Ultimo ano acentuaram-se as diferengas no
ritmo da evolug¢do dos pregos nos dois tipos de alojamentos, os quais haviam registado valores muito
semelhantes durante 2013 e 2014.

Figura 4.3 >> Variagdo média do indice de Pregos da Habitagao, 4T2010 — 472015
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Fonte: INE, indice de Pregos da Habitagao

O IPHab apresentou um crescimento continuado da taxa de variagdo homadloga ao longo de 2015. No
primeiro trimestre deste ano a taxa de variacdo foi 0,8%, tendo o ultimo trimestre de 2015 registado
uma taxa de 5,0%.

Por tipo de alojamento, assinala-se o facto dos alojamentos existentes apresentaram taxas de variacao
positivas em todos os trimestres de 2015 (2,1% e 3,4% nos dois primeiros trimestres e valores proximos
dos 5% na ultima metade do ano). Os alojamentos novos apresentaram uma taxa de variacdo de -1,1%
ﬂ no primeiro trimestre de 2015 e variages de +2,5%, +0,6% e +4,8% nos trés Ultimos trimestres do ano.

2 A taxa de variagdo média anual compara o indice médio dos ultimos quatro trimestres com o dos quatro trimestres imediatamente anteriores.
Sendo o resultado de uma média modvel, esta taxa é menos sensivel a flutuagoes de indole sazonal e a alteragdes de carater esporadico nos pregos.
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Figura 4.4 >> indice de Precos da Habitagdo, Taxa de variagdo homdloga,
172010 - 472015
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Valor médio de Avaliagao Bancaria de Habitagao

O numero de avaliagGes bancdrias efetuadas pelas instituicdes bancdrias no ambito da concessao
de crédito a habitacdo® aumentou para aproximadamente 54 400 em 2015, o que se traduz num
aumento de 58,5% face ao valor de 2014, bastante superior ao observado no nimero de transacoes
(+27,4%). Pela primeira vez desde 2011, o numero de avaliagGes realizadas em 2015 representou
mais de metade do numero de transac¢des de alojamentos familiares (em 2014 o valor n3o foi além
dos 40,7%).

Figura 4.5 >> Numero de avaliagbes bancérias e numero de vendas de alojamentos, 2009 — 2015
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Fonte: INE, indice de Pregos da Habitagdo e INE, Inquérito a Avaliagdo Bancéria na Habitacdo

Em 2015, o valor médio da avaliacdo bancaria de habitacdo acentuou o ritmo de crescimento,
fixando-se em 2,6%, mais 2,3 p.p. que a variagdo em 2014, ano em que foi interrompido um periodo
de 3 anos consecutivos com descidas no valor médio. No grafico seguinte é possivel observar o
comportamento entre a variacdo do IPHab e do valor médio de avaliacdo bancdria de habitacao,
sendo a diferenca registada em 2015 de apenas 0,5 p.p.
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3 O numero de avaliages bancdrias apresentado refere-se ao total de registos referentes aos alojamentos objeto de pedidos de financiamento ban-
cario e em cujo processo houve lugar a uma avaliagdo técnica do imdvel, informacdo recolhida pelo INE no ambito do Inquérito a Avaliagdo Bancaria
na Habitagdo (IABH).



Figura 4.6 >> Variagdo média do IPHab e do indice do Valor médio de Avaliagdo Bancaria de
Habitagdo, 2010 — 2015
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Fonte: INE, indice de Precos da Habitagao e INE, Inquérito a Avaliagio Bancaria na Habitagao

No ultimo ano, tanto o IPHab como o valor médio das avaliagdes bancarias registaram taxas de
variacdao homalogas de sinal positivo. No caso do IPHab, o ritmo de crescimento foi progressivamente
crescente ao longo dos diferentes trimestres do ano, enquanto o valor médio das avaliagdes registou,
a semelhanga do ano anterior, uma maior volatilidade no comportamento da taxa de variacdo. A
evolucdo de ambos os indicadores pode ser observada no grafico que se segue.

Figura 4.7 >> IPHab e do indice do Valor médio de Avaliacdo Bancaria de Habitagao, Taxa de
variagdo homadloga, 172010 - 472015
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Fonte: INE, indice de Precos da Habitagao e INE, Inquérito a Avaliagio Bancaria na Habitagao

Custos de construgao de habita¢ao nova

Oindice de custos de construcao de habitacdo nova manteve a tendéncia decrescente, apresentando
uma taxa de variagdo média anual de 0,3% em 2015 (menos 0,2 p.p. em relagao a 2014). Por
componentes, o custo da mao-de-obra subiu a um ritmo inferior ao observado em 2014 (1,1%)
enquanto o custo dos materiais diminuiu pelo segundo ano consecutivo (-0,3% e -0,7% em 2014 e
2015, respetivamente).
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Figura 4.8 >> indice de Custos de Construgao de Habitagdo Nova,
Taxa de variagao média, 2010 - 2015
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Fonte: INE, indice de Custos de Construgao de Habitagdo Nova

>> Para mais informag&o consulte :
Indice de custo de construgdo de habitacdo nova (Taxa de variagdo média anual - Base 2000 - %) por
Localizacdo geografica (Continente) e Fator de producdo (Mensal)

indice de custo de construcdo de habitacdo nova (Taxa de variagio média anual - Base 2000 - %) por
Localizacdo geogréfica (Continente) e Tipo de construcdo (Mensal)

indice de custo de construcdo de habitagdo nova (Taxa de variacdo mensal - Base 2000 - %) por
Localizacdo geografica (Continente) e Fator de producdo (Mensal)

indice de custo de construcdo de habitagdo nova (Taxa de variacdo mensal - Base 2000 - %) por
Localizagdo geografica (Continente) e Tipo de construgdo (Mensal)

indice de custo de construcdo de habitacdo nova (Taxa de variagio homdloga - Base 2000 - %) por
Localizagdo geografica (Continente) e Tipo de construgao (Mensal)

indice de custo de construcdo de habitacdo nova (Taxa de variagio homdloga - Base 2000 - %) por
Localizagdo geografica (Continente) e Fator de produgdo (Mensal)

indice de custo de construcdo de habitagdo nova (Base - 2000) por Localizacdo geografica (Continente)
e Tipo de construgdo (Mensal)

indice de custo de construgdo de habitagdo nova (Base - 2000) por Localizacdo geografica (Continente)
e Factor de producgdo (Mensal)

indice de precos da habitacdo, IPHab (Base - 2010) por Categoria do alojamento familiar (Trimestral)

indice de precos de manutencdo e reparacdo regular da habitag3o (Taxa de variagdo média anual - Base
2000 - %) por Localizagdo geografica (NUTS - 2002) e Fator de produgdo (Mensal)

indice de precos de manutencdo e reparacdo regular da habitacdo (Taxa de variacdo homdloga - Base
2000 - %) por Localizagdo geografica (NUTS - 2002) e Fator de produgdo (Mensal)

indice de precos de manutencéo e reparacdo regular da habitag3o (Taxa de variagdo mensal - Base 2000
- %) por Localizagdo geografica (NUTS - 2002) e Fator de produgdo (Mensal)

indice de precos de manutencdo e reparacdo regular da habitacdo (Base - 2000) por Localiza¢do
geografica (NUTS - 2002) e Fator de producgdo (Mensal)

TransacgOes (N.2) de alojamentos familiares por Categoria do alojamento familiar (Trimestral)
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Valores médios de avaliagdo bancaria (€/ m?) dos alojamentos por Localiza¢do geografica (NUTS - 2013)
e Tipo de construgdo (Mensal)

Valores médios de avaliacdo bancéria (€/ m?) dos alojamentos por Localizacdo geografica (NUTS - 2013),
Tipo de construgdo e Tipologia do fogo (Mensal)

Valores médios de avaliagdo bancdéria (Taxa de variagdo homaloga - %) dos alojamentos por Localizagdo
geografica (NUTS - 2013) e Tipo de construgao (Mensal)


https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0001728&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0001728&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0001732&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0001732&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0001726&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0001726&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0001730&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0001730&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0001731&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0001731&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0001727&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0001727&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0001725&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0001725&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0001729&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0001729&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0007837&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0001641&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0001641&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0001640&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0001640&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0001639&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0001639&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0001638&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0001638&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0007838&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0008037&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0008037&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0003971&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0003971&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0003973&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0003973&contexto=bd&selTab=tab2
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NOTA METODOLOGICA
INTRODUCAO

Neste capitulo, apresenta-se uma breve nota metodoldgica relativa a cada um dos indicadores
difundidos, incluindo uma referéncia aos principais procedimentos do processo de apuramento.

ESTIMATIVAS DO PARQUE HABITACIONAL

Trata-se de uma estatistica derivada que fornece, em periodos intercensitarios, informacao relativa as
estimativas do niumero de edificios cldssicos (com pelo menos um fogo) e do nimero de alojamentos
familiares classicos. A metodologia consiste, basicamente, em adicionar ao parque habitacional
recenseado o saldo resultante do edificado e demolido, apurado no inquérito aos projetos de obras
de edificacdo e demolicdo de edificios e sua conclusado e utilizacdo. Cada operagdo censitaria permite
determinar o erro da estimativa, o qual é distribuido pelos anos do periodo intercensitario a que
respeita.

Nesta publicagao é divulgada a série de Estimativas do Parque Habitacional atualizada para os anos de
2011 a 2015, que ja se encontra calibrada e ajustada com os resultados definitivos do Recenseamento
da Habitacdo de 2011 (Censos 2011).

Esta série de Estimativas é disponibilizada ao nivel de freguesia no Portal de Estatisticas Oficiais do INE.

Ficha Técnica >> Estimativas do parque habitacional

Tipo de operagao Estatistica derivada

Recenseamento Geral da Habitacéo, Inquérito a Concluséao de Obras, Inquérito a Utilizagao de

Font inf 3 o s ~ S« e
ontes de informagao Obras Concluidas e Inquérito as Alteragdes de Utilizagdo dos Edificios.

Representatividade territorial ~ Portugal

Periodicidade de apuramento  Anual

Niveis de estratificagao Municipio
Variavel de difusdo Numero de edificios de habitagao familiar classica; numero de alojamentos familiares classicos.
Série disponivel 1991- 2015

ESTATISTICAS DO LICENCIAMENTO E CONCLUSAO DE OBRAS

Conjunto de inquéritos que visam produzir dados relativos aos projetos de construcdo de edificios,
designadamente quanto ao titular, tipo de obra, uso a que se destina, data de licenciamento, bem
como a quantificagdo de elementos de caracterizagao fisica (drea e volume de construgao, numero
de pisos, cércea, nimero de fogos, tipologia dos fogos, etc.) e data de conclusao.
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Ficha Técnica >> Estatisticas do licenciamento e conclusao de obras

Tipo de operacao Estatistica derivada

Licenga, autorizagdo,comunicagao prévia e informagao prévia de projetos de obras de edificagdo
Fontes de informacéo e demoligéo.
Licenga de utilizag&o.

Unidade inquirida Camaras Municipais

Representatividade territorial ~ Portugal

s Mensal - licenciamento de obras.
Periodicidade de apuramento . ~
Trimestral — concluséo de obras.
Municioi
Niveis de estratificagdo unICIpI.O .
Freguesia (a partir de 2001)

Edificios e fogos licenciados, nimero e caracterizacéo fisica.

Variavel de difusdo . ) i .
Edificios e fogos concluidos, nimero e caracterizagao fisica.

Série disponivel 1994 — 2015

ESTIMATIVAS DAS OBRAS CONCLUIDAS

Com a introdugdo do Sistema de Indicadores de Operagbes Urbanisticas (SIOU) em 2002, tendo
por base a regulacdo do conjunto de operacdes urbanisticas sujeito a procedimentos de controlo
administrativo, pretendeu-se melhorar a fiabilidade da informagao assente em indicadores e obter
atempadamente das Camaras Municipais a informacao referente a Conclusao de Obras, a semelhanga
do que acontece no Licenciamento de Obras. Contudo, na pratica, tal ndo se verificou e a informacao
relativa a conclusado de obras é obtida maioritariamente por inquéritos dirigidos aos seus promotores.
Este método de recolha origina atrasos substanciais na obten¢dao da informacdo, tendo como
consequéncia que os dados definitivos anuais exibissem desvios muito significativos em relacdo aos
dados provisérios que sao trimestralmente divulgados. Por conseguinte, tornou-se necessario repensar
a forma de estimar estes resultados, tendo-se desenvolvido para esse efeito uma metodologia que
permite uma divulgacdo trimestral através de informacdo assente numa ldgica de estimacao sujeita
aos menores desvios possiveis, que consiste na estimacdo do prazo efetivo de conclusao de uma
obra a partir do seu prazo previsto (ou seja, o prazo que decorre entre a autorizagdo de construgao
e a conclusdo efetiva da obra, e que é obtido na licenca), com base num modelo de regressao linear,
segundo os diferentes tipos e fins a que se destina a edificacao.

Ficha Técnica >> Estimativas das Obras Concluidas

Tipo de operagao Estatistica derivada

Inquérito a Conclusdo de Obras, Inquérito a Utilizagdo de Obras Concluidas e Inquérito aos

Fontes de informagéo Projetos de Obras de Edificagdo e Demoligao de Edificios.

Representatividade territorial ~ Portugal

Periodicidade de apuramento  Trimestral

Niveis de estratificagao Freguesia
E Variavel de difusdo Edificios e fogos concluidos, nimero e caracterizacéo fisica.
Série disponivel 2014— 2015

>>

B Estatisticas da Construcdo e Habitacdo |2015



_ Nota Metodoldgica, Conceitos e Defini¢cdes

<<

OPERACOES SOBRE IMOVEIS

Informacdo de carater administrativo proveniente da Dire¢dao-Geral da Politica de Justica do Ministério
daJustica, compilada através das Conservatérias do Registo Predial, relacionada com os Contratos de
Compra e Venda de Imédveis e Contratos de Mutuo com Hipoteca Voluntdria (prédios hipotecados e
crédito hipotecario concedido).

Ficha Técnica >> Operagdes sobre Imdveis

Tipo de operagao Ato administrativo decorrente de registo nas Conservatérias do Registo Predial

Fontes de informacgao Registo nas Conservatoérias do Registo Predial

Unidade inquirida Contrato
Representatividade territorial ~ Portugal
Periodicidade de apuramento  Anual (com desagregagéo mensal)

Niveis de estratificagao Municipio

Numero e valor dos contratos, por tipo de prédios.

Variavel de difusdo Crédito hipotecario concedido (contratos de muatuo com hipoteca voluntaria), segundo a natureza
dos intervenientes.

Série disponivel 1994 — 2014

INQUERITO ANUAL AS EMPRESAS DE CONSTRUCAO

O Inquérito Anual as Empresas de Construg¢ao tem como principal objetivo a recolha, compilagdo e
divulgacdo de dados sobre a estrutura das compras de materiais, de equipamentos e de terrenos
por parte das empresas de construcao, bem como do valor dos trabalhos que realizam em fungao
dos vdrios tipos de obra.

A informacdo estatistica produzida através do Inquérito Anual as Empresas de Construcdo permite
conhecer a estrutura e evolugdo do tipo (e respetivo valor) de trabalhos de construcdo realizados e
os fatores de producdo utilizados, numa perspetiva nacional ou de reparticao regional. A presente
estrutura deste inquérito caracteriza-se pela existéncia de dois modelos de inquiricdo, definidos por
referéncia a dimensdo das empresas.
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Ficha Técnica >> Inquérito Anual as Empresas de Construgéo

Inquérito amostral: Empresas com menos de 100 pessoas ao servigo e empresas com
volume de negocios inferior a 5 000 000 euros; As empresas com mais de 100 pessoas
ao servigo e as empresas com volume de negécios superior a 5 000 000 euros sao
inquiridas de forma exaustiva

Tipo de operagao

Fontes de informacgéo Direta (informagao das empresas)

Unidade inquirida Empresa

Representatividade territorial ~ Portugal

Periodicidade de apuramento  Anual

Niveis de estratificagao NUTS Il, CAE

Valor e estrutura dos trabalhos realizados por tipo de obra
Compras de materiais, de equipamentos e de terrenos

Variavel de difusdo

Série disponivel 1996 — 2014

INDICE DE PRECOS DA HABITACAO

O indice de Precos da Habitacdo (IPHab) tem como principal objetivo medir a evolug¢do dos pregos
dos alojamentos familiares adquiridos no mercado residencial em Portugal. Para além do indice total,
sdo compilados e divulgados trimestralmente indices para os segmentos dos alojamentos familiares
existentes e novos.

O IPHab é compilado através de informacao administrativa fiscal anonimizada, enviada pela

Autoridade Tributadria e Aduaneira ao abrigo de um Protocolo celebrado com o INE, referente ao
Imposto Municipal sobre as Transmissdes Onerosas de Iméveis (IMT) e ao Imposto Municipal sobre
Imoveis (IMI). O INE agradece a colaboracdo da Autoridade Tributdria e Aduaneira na concretizacdo
deste projeto estatistico.

A metodologia de cdlculo do IPHab baseia-se na estimacdo de uma relacdo funcional entre o
logaritmo dos pregos de transagao dos alojamentos e as suas caracteristicas (e.g., area, localiza¢do),
enquadrando-se no ambito dos modelos probabilisticos de “precos heddnicos”. A estimacdo é
realizada trimestralmente com dados de dois trimestres adjacentes, para o conjunto das transacgdes.
Com esta abordagem, é possivel controlar as diferengas qualitativas das habitagdes transacionadas e
estimar uma taxa de variacdo de precos ajustada de efeitos da alteracdo da qualidade. O IPHab é um
indice encadeado com base 100 =2010. A metodologia de encadeamento seguida na compila¢do do
IPHab permite que a estrutura de ponderagao seja atualizada anualmente com informagao referente
ao valor das transac¢des de alojamentos realizadas no ano imediatamente anterior ao ano a que se
reporta o indice.

Habitacdo Nova - Alojamento familiar em construcdo nova.

m Habitacdo existente - Alojamento familiar em segunda mao.
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Ficha Técnica >> indice de Precos da Habitacéo

. = Estudo estatistico compilado através de informacao administrativa fiscal da Autoridade
Tipo de operagao . o .
Tributaria e Aduaneira

Nao direta - Administrativa: Imposto Municipal sobre as Transmissées Onerosas de Imdveis
(IMT) e Imposto Municipal sobre Iméveis (IMI).

Fontes de informagao
Unidade inquirida N&o aplicavel
Representatividade territorial ~ Portugal

Periodicidade de apuramento  Trimestral

Pais; tipo de alojamento (moradias e apartamentos)e classificagdo do alojamento (existentes e

Niveis de estratificagdo
novos).

L T Numero de vendas de alojamentos (total, existentes e novos).
Variavel de difusdo L . . L .
Variagdo média do indice de pregos da habitagao (total, existentes e novos).

Série disponivel 2009-2016 (1°T)

INQUERITO A AVALIACAO BANCARIA NA HABITACAO

O Inquérito a Avaliacdo Bancdria na Habitacdo tem como principal objetivo apurar indicadores
avancados dos precos da habitacdo. Os valores recolhidos no ambito deste inquérito denunciam a
intencdo de aquisicdo de habitacdo, sendo contudo anteriores a transacao efetiva. Esta operacdo foi
concebida com o objetivo de produzir indicadores baseados em valores de avaliacdo da habitacao,
que reflitam, tanto as caracteristicas qualitativas do produto habitacdo como o efeito inflagdo. A
informacdo para este estudo estatistico é fornecida por um conjunto de instituicdes de crédito a
operar em Portugal, consideradas como mais representativas, no mercado de concessao de crédito a
habitacdo. Verifica-se um aproveitamento para fins estatisticos, de informagdo administrativa recolhida,
sobre os alojamentos avaliados por aquelas instituicdes, nos processos de concessdo de crédito. A
informacdo é transmitida pelas instituicdes de crédito com uma periodicidade mensal, sendo essa
também a frequéncia de divulgacdo dos resultados pelo INE.

Ficha Técnica >> Inquérito a Avaliagcdo Bancaria na Habitagéo

. = Estudo estatistico compilado através de informacao administrativa recolhida sobre os
Tipo de operagao . : LT o
alojamentos avaliados pelas instituicoes de crédito

Nao direta - Administrativa: alojamentos avaliados pelas instituicdes de crédito a operar em

Fontes de informacéo Portugal, consideradas como mais representativas, no mercado de concesséo de crédito a
habitagao.
Unidade inquirida Instituicbes de crédito

Representatividade territorial ~ Portugal

Periodicidade de apuramento  Mensal

Niveis de estratificagéo NUTS lil; Areas Metropolitanas de Lisboa e Porto; Municipios que integram Cidades Médias.
Variavel de difusao Valor médio de avaliagdo bancaria de habitagéo.

Série disponivel 2003 (3°T)-2009 (4°T) e 2008 (setembro)-2016 (maio)
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INDICE DE CUSTO DE CONSTRUGAO DE HABITAGAO NOVA

O indice de Custo de Construcdo de Habitacio Nova é um estudo estatistico que se destina aacompanhar
a evolucdo do custo de construcdo de habitacGes novas, por tipo de construcdo: Edificio residencial
com um sé fogo, ou com mais do que um fogo, ao nivel dos fatores de produgdo. A construcao deste
indice utiliza diversas fontes de informacao indiretas, nomeadamente, outras operagdes estatisticas do
INE, do Ministério da Seguranca Social e do Trabalho, bem como informacdo do Laboratdrio Nacional
de Engenharia Civil sobre ponderadores das familias de materiais de construcao e a Comissdo de
indices e Férmulas de Empreitadas.

Ficha Técnica >> indice de Custo de Construgdo de Habitagédo Nova

Tipo de operagao Estudo estatistico com base em diversas fontes de informacao indiretas

Nao direta: aproveitamentode informagao estatistica ja recolhida pelo INE e pelo Ministério da
Fontes de informagao Seguranca Social e do Trabalho, para além de estudos de estrutura disponiveis que fornecem a
informagao necessaria para a produgéo dos ponderadores.

Unidade inquirida Nao aplicavel

Representatividade territorial ~ Continente

Periodicidade de apuramento  Mensal

Continente; Naturezas do alojamento (Edificio residencial com um sé fogo ou com mais do que

Nivei tratificacs
iveis de estratificagao um fogo) e Fator de produgdo (materiais e mao de obra).

Variavel de difusdo Numeros indices desagregados por naturezas de alojamento e por fator de produgao.
Série disponivel 2000-2016 (abril)
RESULTADOS PUBLICADOS

Dadas as grandes potencialidades dos meios de difusdao hoje disponiveis, especialmente os eletrénicos,
as publicacGes assumem um carater orientador e de apoio a consulta e utilizacdo da informacdo.
Para obtencdo de informacdo adicional sobre cada um dos indicadores integrados nesta publicacao,
recomenda-se a consulta do Portal de Estatisticas Oficiais, em www.ine.pt.

POLITICA DE REVISOES DO SIOU

O estabelecimento de uma Politica de Revisdes tem por objetivo definir as linhas orientadoras e os
principios que devem ser tidos em conta na revisao de resultados ja divulgados.

A necessidade de proceder a revisGes reflete, muitas vezes, o compromisso que se pretende estabelecer
entre, por um lado, produzir informacao estatistica o mais atual possivel e, por outro, garantir padrdes
elevados de precisdo e rigor.

A introducdo de melhorias metodoldgicas e a atualizacdo de convencgdes estatisticas, implicam, por
vezes, alteragdes significativas que vém a ter impacto na informacdo anteriormente divulgada, dando
lugar também a revisdes. Da mesma forma a dete¢do de erros fortuitos, associados a incorre¢des
na apropriacdo de fontes de informacdo ou no tratamento de dados, pode dar origem a revisao de
resultados ja divulgados.
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I 2015


http://www.ine.pt

<<

As revisdes sdo, assim, um procedimento inerente ao processo de producao e divulgacado de estatisticas
oficiais.

Decorrente da recente reestruturacao implementada no SIOU —Sistema de Indicadores de Operacdes
Urbanisticas, que resultou em alteracdes tanto nos métodos de recolha da informagdo como nas
varidveis recolhidas, entendeu-se ser o momento ideal para definir os procedimentos a ter em conta
na divulgacdo de resultados e na definicdo de uma Politica de RevisOes a aplicar especificamente a
esta Operacao Estatistica.

Um dos fatores determinantes para a definicdo de uma Politica de RevisGes (e respetiva calendarizacado)
para o SIOU é a divulgagao dos resultados definitivos de uma nova operagao censitaria no que
respeita a Habitacdo (Censos da Habitacdo), tendo em conta que essa informacdo é primordial para
a calibragem dos dados das Obras Concluidas, no sentido de garantir uma aderéncia dos dados de
fluxo (SIOU) com o stock da habitagdo (Censos). De igual modo as Estimativas do Parque Habitacional
(que usam as duas fontes mencionadas) sdo calibradas com base na informacdo dos Censos, para
garantir essa coeréncia.

Deste modo, tendo em conta a divulgacao dos resultados definitivos dos Censos 2011 bem como o
processo de reestruturacdo do SIOU que ocorreu em 2013, deu-se inicio a aplicacdo de uma nova
Politica de Revisdes ao SIOU, que assenta nos seguintes principios e calenddrio:

Licenciamento de Obras:

Ainformacao sera revista anualmente nos periodos intercensitarios e em cada ano os dados mensais
recolhidos junto das Camaras Municipais sdo alvo de sucessivas revisdes mensais, que culminarao
com a divulgacdo dos resultados anuais em N+7 meses.

Com a divulgacdo dos resultados definitivos dos Censos da Habitacdo, a década censitaria é revista
e considerada definitiva.

Com a divulgacao dos dados definitivos dos Censos 2011:

® Foram considerados como definitivos os dados de 2001 a 2010, tendo em conta que se realizaram
os Censos da Habitacdo em 2011;

@ Os anos anteriores a 2001 ja foram anteriormente considerados como definitivos.
Informacao a disponibilizar com esta Publicacdo:

® A revisdo dos dados mensais do licenciamento de 2015 (a semelhanca do que ird acontecer para
os anos vindouros), tem sido efetuada mensalmente, pelo que nesta publica¢do sao divulgados os
resultados anuais provisérios de 2015;

@ De igual modo sdo revistos nesta Publicacdo os resultados anuais provisérios de 2011 a 2014. Com
a preparacdo dos dados anuais (a divulgar em julho de cada ano) sdo revistos os dados anuais a

partir de 2011. S6 com a divulgagdo dos resultados definitivos de uma nova operagdo censitaria m

(prevista para 2021) os dados de 2011 a 2021 serdo revistos e considerados definitivos.
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Conclusdo de obras:

A informacdo sera revista anualmente nos periodos intercensitarios aquando da divulgacdo da
publicacdo anual (ano N+7 meses).

Com a divulgacdo dos resultados definitivos dos Censos da Habitacdo, a década censitaria é revista e
considerada definitiva. Nas divulgacdes trimestrais ndo se efetuam revisdes aos dados, que apenas sdo
revistos com a divulga¢do da publicagao anual. As divulgag¢des trimestrais tém por base as estimativas
para os anos N, N-1 e N-2.

Aguando da divulgacdo da publicacdo anual (ano N+7 meses), os anos N e N-1 sdo revistos e
mantém-se a divulgacdo de resultados com base nas Estimativas das Obras Concluidas. Os anos
anteriores sdo revistos tendo por base a informacao recolhida (dados declarados) junto das Camaras
Municipais e dos Proprietdrios das Obras.

Com a divulgacdo dos dados definitivos dos Censos 2011:

Foi efetuada a revisdo e fecho dos anos anteriores a 2011. Foram revistos e considerados como
definitivos os dados de 2001 a 2010, em resultado da calibragem com os dados dos Censos 2011;

Os anos anteriores a 2001 ja eram considerados como definitivos.
Reformulacado do SIOU

Em 2013, 0 SIOU foi alvo de uma reestruturacdo significativa ao nivel dos conteudos, dos procedimentos
e das funcionalidades, de entre os quais se destacam a recolha de informagdo sobre coordenadas
de localizagdo geografica dos novos edificios licenciados, concluidos e demolidos, assim como a
identificacdo e caracterizacdo dos fogos (novos ou intervencionados), para efeitos de atualizacdo do
Ficheiro Nacional de Alojamentos e da Base Geografica de Edificios do INE.

Foram também introduzidas alteracdes nos conceitos estatisticos relativos a Construgao e Habitacgao,
em consonancia com o Decreto Regulamentar N.2 9/2009. De entre as novas necessidades de
informacdo destacam-se:

@ A recolha de informacdo sobre a classificacdo energética dos novos edificios construidos;

® A atualizagdo do campo de morada (harmonizada de acordo com as premissas definidas no ambito
do projeto EURADIN - European Addresses Infrastructure - projeto da Unido Europeia que tem
como objetivo a definicdo de melhores praticas com vista a implementacdao de enderecos
harmonizados ao nivel europeu) e a recolha das coordenadas de georreferenciacdo dos novos
edificios licenciados e dos edificios demolidos, com o intuito de proceder a atualizacdo da Base
Geografica de Edificios (BGE), que foi construida pelo INE com a recolha da informacao dos Censos
2011;

® A recolha de informacdo sobre a identificacdo e caracterizacdo dos novos fogos ou fogos
m intervencionados, para efeitos de atualizagdo do Ficheiro Nacional de Alojamentos (FNA) do INE.
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Até 2012, as operacgOes estatisticas (OE) as familias, efetuadas pelo INE, tinham como base de
amostragem uma amostra de elevada dimensao formada por unidades de alojamento designada por
“Amostra-Mae” (AM). A AM era selecionada ap0s a realizacdo de cada Recenseamento da Populacdo
e Habitacdo (Censos) e mantida ao longo de uma década, sendo atualizada com base nas OE correntes
ou através de trabalho de campo especifico.

A realizacdo dos Censos 2011, a georreferenciacdao dos edificios, o acesso a diferentes fontes
administrativas (com diferentes atributos, campos-chave e desenhos de registo), e o projeto EURADIN
constituiram, no seu conjunto, uma oportunidade para a mudanca de estratégia na definicao das bases
de amostragem das OE dirigidas as familias. A nova estratégia consiste na constituicdo de um Ficheiro
Nacional de Alojamentos, criado a partir dos microdados dos Censos 2011, sendo atualizado com base
em diferentes fontes, a partir do qual o INE constitui um Universo de Referéncia donde sdo extraidas
diferentes Bases de Amostragem. O FNA é assim constituido pela totalidade dos alojamentos familiares
e respetivos edificios e tem como objetivo principal servir de suporte a realizagdo das OE dirigidas as
familias. A atualizacdo do FNA constitui a fase subsequente a sua criagdo e sem a qual ndo é possivel
garantir o reforco da qualidade da informacao produzida pelo INE. A concretizacdo deste objetivo sé
é possivel mediante a utilizacdo de fontes de informacao relevantes, atuais e com qualidade. Com
a criacdo do FNA, considerou-se que o SIOU poderia ser utilizado como uma fonte de atualizagado
relativamente a novas construcdes e demoli¢cdes. O aproveitamento desta informacdo esteve também
na origem da reformulacao do projeto, tendo-se desencadeado um trabalho significativo no sentido
da adaptacao do pedido de recolha da informagdo ndo s6 ao nivel do edificio mas também do fogo
(alojamento).

Deste modo, desde janeiro de 2013 que sdo recolhidas (também) no SIOU as seguintes varidveis para
atualizacdo do FNA:

® Morada de cada um dos edificios licenciados de acordo com a estrutura do EURADIN;
® Coordenadas geograficas de cada edificio (construgdes novas e demoli¢des);

® Atributos relativos a cada um dos fogos que constituem o edificio: andar e lado (para obtengao
da morada completa do fogo), area e tipologia.

Considerando que o FNA é constituido, no momento da sua criacao, pelos dados dos Censos 2011,
tornou-se necessario, para efeitos de atualizacdo, receber da parte de todas as

Camaras Municipais os dados do licenciamento (com os novos atributos necessarios para efeitos de
atualizacdo do FNA) desde marco de 2011 (momento censitario —data de referéncia dos Censos 2011).

Este processo de recuperacdo da informacao sobre coordenadas geograficas e identificacdo dos fogos
através do SIOU (Inquérito aos Projetos de Obras de Edificacdo e Demolicdo de Edificios) estd em
curso, correspondendo a obras de construcdo nova para habitacdo e demoli¢cdes (no que respeita a
recolha de coordenadas e identificacdo dos fogos) e a obras de alteracdo, ampliacdo e reconstrucao
para habitacdo (apenas no que respeita a identificacdo dos fogos).

Quando a recuperacao da informacao estiver concluida, o INE iniciard um processo de andlise da
viabilidade de utilizagao dos dados do SIOU georreferenciados para divulgacao no Portal de Estatisticas
Oficiais.
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Ainda no ambito do processo de reformulacdo do SIOU, estd também em curso a andlise de qualidade
da informacdo recolhida relativa a Operac¢des de Loteamento Urbano, Trabalhos de Remodelag¢do de
Terrenos e Alteragdes de Utilizagdo dos Edificios, com vista a sua divulga¢do através de indicadores
estatisticos no Portal de Estatisticas Oficiais do INE.

Informacgao a disponibilizar com esta Publicagdo:

® Tendo em conta o processo de reformulacao do SIOU, que ocorreu em 2013, bem como a
recuperac¢ao de informagdao em curso, os dados de 2012 ndo foram revistos na publicagao do ano
anterior.

® Os dados de 2012 e 2013, até aqui calculados com base nas Estimativas das Obras Concluidas,
foram revistos e substituidos por dados declarados (calibrados com base na informacao dos Censos
2011).

® Os dados de 2014 e 2015 foram revistos mantendo-se o calculo com base nas Estimativas das
Obras Concluidas.
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CONCEITOS E DEFINIGOES
ALOJAMENTO

Local distinto e independente que, pelo modo como foi construido, reconstruido, ampliado,
transformado ou esta a ser utilizado, se destina a habitacdo com a condi¢do de ndo estar a ser utilizado
totalmente para outros fins no momento de referéncia: por distinto entende-se que é cercado por
paredes de tipo classico ou de outro tipo, é coberto e permite que uma pessoa ou um grupo de
pessoas possa dormir, preparar refeicdes ou abrigar-se das intempéries separado de outros membros
da coletividade; por independente entende-se que os seus ocupantes ndo tém que atravessar outros
alojamentos para entrar ou sair do alojamento onde habitam.

ALOJAMENTO COLETIVO

Alojamento que se destina a albergar um grupo numeroso de pessoas ou mais do que uma familia, e
gue no momento de referéncia esta em funcionamento, ocupado ou ndo por uma ou mais pessoas
independentemente de serem residentes ou apenas presentes.

ALOJAMENTO DE CONVIVENCIA

Alojamento coletivo que ocupa a totalidade ou parte de uma construcdo permanente ou de um
conjunto de construcdes permanentes ou de circunstancia e que se destina a ser habitado por um
grupo numeroso de pessoas submetidas a uma autoridade ou a um regime comum e ligadas por um
objetivo ou interesses pessoais comuns.

ALOJAMENTO FAMILIAR

Alojamento que, normalmente, se destina a alojar apenas uma familia e ndo é totalmente utilizado
para outros fins no momento de referéncia.

ALOJAMENTO FAMILIAR CLASSICO

Alojamento familiar constituido por uma divisdao ou conjunto de divisdes e seus anexos num edificio
de cardter permanente ou numa parte estruturalmente distinta do edificio, devendo ter uma entrada
independente que dé acesso direto ou através de um jardim ou terreno a uma via ou a uma passagem
comum no interior do edificio (escada, corredor ou galeria, entre outros).

ALOJAMENTO FAMILIAR OCUPADO DE RESIDENCIA SECUNDARIA OU COM USO SAZONAL

Alojamento familiar ocupado que é apenas utilizado periodicamente e no qual ninguém tem residéncia
habitual.

ALOJAMENTO FAMILIAR VAGO

Alojamento familiar desocupado e que esta disponivel para venda, arrendamento, demolicdo ou
outra situacdao no momento de referéncia.
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ALTURA DO EDIFICIO OU CERCEA

Dimensdo vertical medida desde a cota de soleira até ao ponto mais alto do edificio, incluindo
a cobertura e demais volumes edificados nela existentes, mas excluindo chaminés e elementos
acessorios e decorativos, acrescida da elevacao da soleira, quando aplicavel.

AREA HABITAVEL DO FOGO

Valor correspondente a soma das superficies das divisdes ou dos compartimentos habitdveis do
fogo medidos pelo perimetro interior das paredes que limitam cada compartimento e descontando
encalcos até 30 cm, paredes interiores, divisdrias e condutas.

AREA BRUTA DO FOGO

Valor correspondente a superficie total do fogo, medida pelo perimetro exterior das paredes exteriores
e pelos eixos das paredes separadoras dos fogos, incluindo varandas privativas, locais acessorios e a
guota-parte que Ihe corresponda nas circulagdes comuns do edificio.

AREA TOTAL DE CONSTRUCAO

Somatoério das areas de construcao de todos os edificios existentes ou previstos numa porgao
delimitada de territoério.

AREA UTIL DO FOGO

Valor correspondente a superficie do fogo (incluindo vestibulos, circulagdes interiores, instalacées
sanitdrias, arrumos, outros compartimentos de funcdo similar e armdrios nas paredes) medido pelo
perimetro interior das paredes que o limitam, descontando encalgos até 30 cm, paredes interiores,
divisdrias e condutas.

CERCEA OU ALTURA DO EDIFiCIO

Dimensdo vertical medida desde a cota de soleira até ao ponto mais alto do edificio, incluindo
a cobertura e demais volumes edificados nela existentes, mas excluindo chaminés e elementos
acessorios e decorativos, acrescida da elevacdo da soleira, quando aplicavel.

DESTINO DA OBRA
Tipo de utilizacdo dado a edificacdo tal como habitacdo, agricultura, comércio, indUstria entre outros.
DIVISAO

Espago num alojamento delimitado por paredes tendo pelo menos 4 m2 de area e 2 metros de
altura, na sua maior parte. Podendo embora satisfazer as condicdes definidas, ndo sdo considerados
como tal corredores, varandas, marquises, casas de banho, despensas, vestibulos e a cozinha se tiver
menos de 4 m2.
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EDIFICIO

Construcgao permanente, dotada de acesso independente, coberta e limitada por paredes exteriores
ou paredes-meias que vao das fundacbes a cobertura e destinada a utilizacdo humana ou a outros fins.

EDIFICIO CLASSICO

Edificio cuja estrutura e materiais empregues tem um carater ndo precdrio e duracdo esperada de
10 anos pelo menos.

EDIFICIO DE HABITAGAO EM CONVIVENCIA

Edificio em que a maior parte da sua area se destina ou estd ocupada por alojamentos em convivéncia.
EDIFICIO EXCLUSIVAMENTE NAO RESIDENCIAL

Edificio cuja totalidade da area esta destinada a fins ndo habitacionais.

EDIFICIO EXCLUSIVAMENTE RESIDENCIAL

Edificio cuja drea esta afeta na totalidade a habitacdo e a usos complementares, como estacionamento,
arrecadagdo ou usos sociais.

EDIFICIO PRINCIPALMENTE NAO RESIDENCIAL
Edificio cuja area estd afeta na sua maior parte a fins ndo habitacionais.
EDIFICIO PRINCIPALMENTE RESIDENCIAL

Edificio cuja drea estd afeta na sua maior parte (50 a 99%) a habitagdo e a usos complementares,
como estacionamento, arrecadacao ou usos sociais.

EMPRESA

Entidade juridica (pessoa singular ou coletiva) correspondente a uma unidade organizacional de
producdo de bens e/ou servigos, usufruindo de uma certa autonomia de decisdo, nomeadamente
guanto a afetacdo dos seus recursos correntes. Uma empresa pode exercer uma ou varias atividades,
em um ou em varios locais.

ENTIDADE PROMOTORA
Entidade privada ou publica por conta de quem a obra é efetuada.
EPOCA DE CONSTRUCAO DO EDIFICIO

Periodo que pode corresponder a construcao do edificio propriamente dito, a construgdo a parte
principal do edificio (quando diferentes partes de um edificio correspondem a épocas distintas) ou
a reconstrugdo do edificio que sofreu transformagdao completa.
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FOGO

Parte ou totalidade de um edificio dotada de acesso independente e constituida por um ou mais
compartimentos destinados a habitacdo e por espacgos privativos complementares.

FOGOS POR PISO
Quociente entre o numero total de fogos e o numero total de pisos.
IMOVEL

Prédio rustico ou urbano e valor que, ndo sendo imdvel por natureza, é por lei declarado enquanto
tal, como os frutos dos prédios, direitos inerentes a prédios e os fundos consolidados.

iNDICE DE FOGOS CONCLUIDOS

O indice de fogos concluidos é calculado pelo racio entre o total de fogos concluidos no ano de
referéncia, face ao total de fogos concluidos no ano de 2000, para cada unidade territorial. No calculo
deste indice sdo considerados todos os novos fogos concluidos, independentemente do tipo de obra
gue os origina: construcdo nova, ampliacao, alteracdo ou reconstrucao.

LICENCA DE OPERACOES URBANISTICAS

Autorizacdo concedida pelas Camaras Municipais e anterior a realizacdo de um conjunto de operacdes
urbanisticas, excetuando aquelas cujo proprietario € uma entidade isenta.

LICENCIAMENTO DE OPERACOES URBANISTICAS

Conjunto de procedimentos administrativos municipais relativos a operag¢des urbanisticas que integram
a licenga, a comunicacdo prévia e o parecer prévio.

NUMERO DE PISOS
Numero maximo de pisos sobrepostos de uma edificacao.
OBRA CONCLUIDA

Obra que reune condicdes fisicas para ser habitada ou utilizada, independentemente de ter sido ou
ndo concedida a licen¢a ou autorizagao de utilizagao.

OBRA DE ALTERAGCAO

Obra de que resulte a modificacdo das caracteristicas fisicas de uma edificacdo existente ou sua fragao,
designadamente a respetiva estrutura resistente, o nimero de fogos ou divisdes interiores, assim
como a natureza e a cor dos materiais de revestimento exterior, sem aumento da drea de pavimento,
implantacdo ou cércea.

OBRA DE AMPLIACAO

Obra de que resulte o aumento da drea de pavimento ou de implantacdo (ampliacdo horizontal), da
cércea ou do volume de uma edificagdo existente (ampliagdo vertical).
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OBRA DE ARTE

Designacdo tradicional das construgdes, tais como pontes, viadutos, tuneis e muros de suporte
necessarios ao estabelecimento de uma via de comunicacdo.

OBRA DE CONSTRUCAO NOVA

Obra de construcao de edificacdo inteiramente nova.

OBRA DE DEMOLICAO

Obra de destruicdo total ou parcial de uma edificacdo existente.
OBRA DE ENGENHARIA CIVIL

Obra de construcdo especializada e estrutura de utilidade publica ndo classificada em edificios tal
como uma autoestrada, uma estrada, uma estrutura hidraulica ou elétrica, uma pista de aeroporto
e uma barragem.

OBRA DE RECONSTRUGAO COM PRESERVAGAO DE FACHADA

Obra de construgdo subsequente a demolicdo de parte de uma edificacdo existente, preservando a
fachada principal com todos os seus elementos ndo dissonantes e da qual ndo resulte edificagdo com
cércea superior a das edificacGes confinantes mais elevadas.

OBRA DE RECONSTRUCAO SEM PRESERVACAO DE FACHADA

Obra de construcao subsequente a demolicdo de parte de uma edificacdo existente, da qual resulte
a reconstituicdo da estrutura da fachada, da cércea e do numero de pisos.

PISO

Cada um dos planos sobrepostos e cobertos nos quais se divide um edificio e que se destinam a
satisfazer exigéncias funcionais ligadas a sua utilizacdo.

PESSOAL AO SERVICO

Pessoas que no periodo de referéncia efetuaram qualquer trabalho remunerado de pelo menos uma
hora para o estabelecimento, independentemente do vinculo que tinham.

PRAZO DE EXECUGAO EFETIVO

Periodo de tempo decorrido e medido em meses, entre a data de inicio real e a data de conclusao
real da obra.

PRAZO DE EXECUGAO PREVISTO

Periodo de tempo, medido em meses, entre as datas previstas de inicio e conclusdo das obras.
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PREDIO MISTO

Identificacdo atribuida a um prédio composto por uma parte rustica e outra urbana, quando nenhuma
das partes pode ser classificada como principal.

PREDIO RUSTICO

Prédio situado fora de um aglomerado urbano que ndo seja de classificar como terreno para
construcdo desde que esteja afeto ou, na falta de concreta afetacao, tenha como destino normal
uma utilizacdo geradora de rendimentos agricolas, tal como é considerado para efeitos do imposto
sobre o rendimento das pessoas singulares (IRS) e ndo tendo a afetacdo indicada, ndo se encontre
construido ou disponha apenas de edificios ou construcdes de carater acessério, sem autonomia
econdmica e de reduzido valor.

PREDIO URBANO

Prédio que tenha as seguintes caracteristicas: esteja licenciado ou tenha como destino normal fins
habitacionais, comerciais, industriais ou para servicos; seja terreno para construcdo situado dentro ou
fora de um aglomerado urbano, para o qual tenha sido concedida licenga ou autorizagdo de operagdo
de loteamento ou de construcdo, e ainda aquele que assim tenha sido declarado no titulo aquisitivo,
excetuando-se, o terreno em que as entidades competentes vedem qualquer daquelas operacdes,
designadamente o localizado em zonas verdes, dreas protegidas ou que, de acordo com os planos
municipais de ordenamento do territério, esteja afeto a espacos, infraestruturas ou a equipamentos
publicos.

TAXA DE VARIACAO ANUAL

Taxa que traduz a variacao entre dois valores anuais (ano t e ano t-1) relativos a uma determinada
variavel.

TIPOLOGIA DO FOGO

Classificacdo atribuida a cada fogo segundo o nimero de quartos de dormir e para cuja identificacdo
se utiliza o simbolo Tx, sendo que x representa o nimero de quartos de dormir.

TIPO DE OBRA

Classificacdo dos trabalhos efetuados em edificios ou terrenos segundo as seguintes modalidades:
construcdo nova, ampliacdo, alteracdo, reconstrucdo e demolicdo.

VALOR DOS TRABALHOS REALIZADOS POR TIPO DE OBRA

Valor dos trabalhos executados pela empresa, em obra sua ou a seu cargo, incluindo o valor dos
trabalhos realizados em regime de subcontratagao.
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